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Śmierć „kuźnicom polskości”!
Nauczyciele niemieccy radzą jak wytępić polskie 

szkolnictwo mniejszościowe.

MARSZ NA WASZYNGTON. 
Rozruchy murzyńskie w  Stanach 

Zjednoczonych.

B E R L IN , 12. 4. W P ile  rozpo
częły się obrady zjazdu niemieckie 
go nauczycielstw a’ szkół powszcch 
nych z wschodniego pogranicza 
Rzeszy.

W porządku obrad kwest ja  walki 
a mniejszościowem szkolnictwem 
Dolskiem zajm uje czołowe miejsce. 
W  referatach  wygłoszonych na dzi 
siejszem posiedzeniu podkreślono, 
że .szkoły polskie w Niemczech, to 
niebezpieczne kuźnice polsko'ei", 
k tó re  należy bezwzględnie zwalczać

Szereg mówców określiło watkę 
z polskośeią na wsehodniem pogra 
niczu Reszy, jako  główny cel pracy 
nauczycielstw a niemieckiego, przv- 
czem jako przykład staw iano akcję 
genua nizacyjną w pozostawionej
przy Niemczech części Górnego ś lą  
ska, gdzie w skutek działalności uau 
ezycielstwa niemieckiego, popiera 
nej przez władze adm inistracyjno, 
oraz przez ̂ społeczeństwo • niemieckie 
liczba szkół polskich Zmniejsza się 
b roku na rok.

W dyskusji nad wygłoszonomi 
referatam i podkreślono ,,lekkom \śl- 
n o śe - polityki wschodniej poprzed

nich rządów niemieckich, które do
puściły się utworzenia we wschod
nim pasie pogranicznym Rzeszy nie 
licząc Górnego Śląska „aż" 59 szkól 
polskich.

Należy zaznaczyć, że podczas gdy 
rdzenna ludność polska, zamieszku
jąca pas pogranicza wschodniego 
Niemiec, posiada zaledwie 59 szkół 
utrzymywanych z ofiarności tam
tejszego społeczeństwa polskiego, 
napływowa ludność niemiecka w

Polsce posiada 768 szkół powszech
nych, 29 szkół średnich, 3 seminar- 
ja nauczycielskie i 5 szkół zawodo
wych o typie szkoły średniej.

Znaczna część szkół niemieckich 
w Polsce utrzymywana jest przez 
Państwo Polskie, gdy tymczasem 
na Śląsku, gdzie obowiązują wyraź 
ne w tej kwestji postanowienia Kon 
wineji Genewskiej, ludność polska 
posiada zaledwie 27 szkól utrzymy
wanych przez rząd Rzeszy.
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LO TN IC Y  PO LSCY  P O L E C IE L I 
DO SOK JI.

W ARSZAW A , i2 . 4. PA T . Dziś 
i południe z lotniska Mokotow

skiego odlecieli do Sofji na dwóch 
samolotach Lublin R. i3  dyrek ’or 
polskich linji lotniczych „Lot" m jr. 
pilot Makowski z pułkownikiem F i
lipowiczem i kpt. in/. Lewoniewski, 
mi samolocie R. W. D. V kpt. pilot. 
Halewski z prezesem aeroklubu w ar 
fizawskiego sędzią Grabińskim, na  
s;' '• W 12 nr>>- pilot Ro
Jcwshi z mechanikiem Gorłcckim <>- 
raz na samolocie P. Z. L  19 kpi. 
K ropinski z .Januszem Mościckim 

. m aeroklubu poznańskiego. 
Lotnicy zatrzym ają się na noc we 
Lwowie, poezem przez Galac i Jas- 
sv nrijooa. do Bukaresztu, skąd przed 
samemi świętam i udadzą się do 
Sof ji. gdzi'e wezmą udział w wiol- 
biem święcie lotniczem urządzonom 
przez aeroklub bułgarski i bu łgar
skie tow arzystw o lotnicze. Z ^ofji 
lotnicy polscy wrócą przez Biąlo- 
gród, Zagrzeb, Budopeszt, W iedeń i 
P ragę  Czeską.

Niemieecy politycy urządzają najazd na Rzym. Po Papenie, którego 
w Rzymie zaskoczyła dymisja ze stanowiska premjera Prus, przybył do wiecz 
nego miasta Goring, zawiadomiony tam o powołaniu go na stanowisko pre
mjera pruskiego (piszemy o tem w depeszach).

Na ilustracji Goring w mundurze szturmowca wita się z włoskim mini. 
strem lotnetwa, gen. Balbo (na lewo).

Jaśnie W ielmożnemu Panu Profesorowi Doktorowi

Jarzębowskiemu
za szczęśliw e przeprowadzę me ciężkiej operacji, za trosk iwą opiekę 
i za okazane mi serce składam tą drogą najserdeczniejsze podzię
kowanie

Ks. Dr. Tuora

Potrzebny f
BUCHALTfR-  .► 

H t t S L O W I E C  k
ustosunkowany w Zagłębiu |k  

Dąbrotrąkiem p|r
na stanowisko kierownika isj»' 
przedsiębiorstwa handlowe- W 
{?<)■ W ymagana kaucja Zł. f  
20.000 — złożona na książecz. ^  
kę wkładkową P. K. O. Oferj yj^ 
ty  do adm inistracji pod k

„680 |k

Wojna faoońsko - sowiecka
J es t  n ieu n ik n io n a .

T a k  tw e r lz i  prasa angielska.
LONDYN, 12. 4. (wł.) Z Charbi 

ua nadeszły alarmujące wiadomości 
o zaostrzeniu się stosunków pomię
dzy Sowietami a Japonją.

Kością niezgody jest znów kwe- 
stja personelu urzędniczego kołei 
wschodnio - chińskiej, rek|wtującć- 
go się z nrzędników sowieckich.

Mandżurja domaga się usunięcia 
sowieckich urzędników z kolei i zwro 
tu taboru kolejowego, który Sowie

ty przewiozły na swoje terytor jum.
Prasa angielska jest zdania, że 

Japonja, korzystając z obecnego mo 
mentn naprężenia stosunków sowicc 
ko - angielskich, w razie nieuwzględ 
nienia jej żądań przez Sowiety, 
zrtjmie ponrostu Władywostok.

Dzienniki twierdzą, że obie sl.ro 
ny szykują się gorączkowo dó zlt< oj 
nogo konfliktu i że konflikt ten mo 
że wybuchnąć lada chwila,

. Nv- -------”  j.r - ponie
działek wieczorem doszło tu  do nie- 

> zwykle burzliwych deinonstrncvj 
m urzyńskich, k tóre policja tylko z 
wielkim trudem  zdoiaia zliawido- 
wae,

D unonstrac ja  m iała na celu zapro 
testow anie przeciwko zasądzeniu na 
karę śmierci pewnego murzyna, kto 
ry  rzekomo dopuścił się zbrodni znie 
wolenia białej kobiety. Wiadomość 
o tym wyroku wywołała wśiód lud
ności m urzyńskiej St. Zjednoczo
nych ogromne wzburzenie.

Obecnie m urzyni przygotow ują 
m asowy ,,marsz na W aszyngton",
przyczepi delegacja m urzyńska ma 
Wręczyc prezydentow i Roosevelt i- 

. wi odpowiedni memorjał.
W aszyngtońskie władze bezpie 

czeństwa przedsięwzięły nadzw y .; aj 
ne środki zapobiegawcze, aby nio 
dojęliście do zaburzeń.

N a ilustracji p. P rice  rzekoma 
ofiara  murzynów.

,  °^°-------
C z v z a y  n o ^ y  s ? a n ^ ż

przemysłowca# wsol.wyćli?
Złośliwe ogran iczen ia

WV<Vlł<ł w ę y lrf
W ARSZAW A , 12. 4. (wł.) Mmi 

sterjum  komunikacji zanotowało 
spadek zapotrzebowania na Wagon-, 
dochodzące do tysiąca wagonów 
dziennie.

. K opalnie ograniczające zamówić 
m ana w ęglarki m otyw ując to spad 
kiem eksportu węgla zagrań i cęę.

Organizacje robotnicze i władze 
kontrolujące eksport—odnoszą sio do 
tych oświadczeń sceptycznie.

Związki górnicze są zdania, że 
kopalnie celowo obecnie ograniczają 
eksport aby udowodnić, że redukcja 
plac jest koniecznością.

Związki robotnicze domagać ślę 
m ają kontroli nad eksportem  że stro 
n y  władz.
-SZ W E D W Y  PRZEMYTNICY  

W.. GDAŃSKU. ;
GDAŃSK, 12. 4. rTrzad celny p.-z© 

prpwndzi! na szwedzkim stad-u 
.Ta ba u , znajdującym  się w porcie 
gdańskim , rewizię celna. .nr'?ve"nm 
stwierdzono, że na s ta tku  tym znaj 
duje sie większa ilość towarów p r/e  
mycanych.

^ o  uinwnianln przem ytu usiłował 
kapitan  popełnić samobójstwo, urzed 
nicv cełni uratow ali go jednak i a- 
resztowali, a  wraz z nim całą zn- 
łogę.

Aresztowanych odprowadzono do 
gdańskiego aresztu policyjnego, 

S tatek  został zabezpieczony.
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Walka o „śmierć lub życie” Gorgonowej
Demonstracja i stare a obrony z prot. J. Oibrychtem.

K RAK ÓW,12. 4. (wl.) -  Osta
tnie stadjum fascynującego pr<K;esu 
odhywa się przy drzwiach zamienię 
tych.
' Przez szereg g o d z i q  ;\v zamkniętej 

na cztery spusty sali wygłaszają wve 
orzeczenia przedstawiciele świata na 
ukowego.

Okruchy szkła, topniejący śnieg 
planiki, brzęki ustąpiły ; na drugi 
plan. a o strop sali obijają się raz po 
raz nazwiska przedstawicieli świa
ta, czy to lekarskiego, czy też kry- 
ininoiogji. '

Z!>rodnia brzuehówieka znalazła 
się jakby na stole sekcyjnym i pod 
..szkiełkiem mędrea“ analizuje się 
najdrobniejsze jej szczegóły.

OTWARCIE DRZWI -
Wreszcie przewodniczący zarzą

dza jawną rozprawę i na wstępie 
poleca profL Olhryćłitowi pówtÓrze 
nie w streszczeniu1 swojego orzecze
nia co do mordu seksualnego.

Dr. Woźniakowski ■ śprzoćiwie 
się temu, gdyż procedura zna tylko 
rekapitulaeję tego, co się działo na. 
rozprawie w tym wypadku, o ileby 
oskarżona nie była przy teni obec
na. Ponieważ to, co się działo na taj 
nej rozprawie, działo się w obecno
ści oskarżonej, niema podstawy do 
oowrarzania orzeczenia.

Po dłuższej naradzie trybunał 
zatwierdził postanowienie przewod
niczącego, aby wysłuchać orzecze
nia prof. Olbryehta w kierunku rno 
żliwości mordu seksualnego-

Prof. Olbrycht w streszczeniu 
swojego orzeczenia oświadcza, iż ci
pie rając się na faktach, jak na szczo 
gółowem badaniu części rodnych de 
natki które wykazały, że obrażenia 
te powstały, po śmierci jej oraz na 
fakcie, że obrażenia te nie posiadają 
charakteru, iżby zostały zadane 
przez akt płciowy i nie nie sprzeci
wia się przyjęciu, że zostały zadane 
naleem oraz przyjąwszy szereg oko
liczności podanych na tajnej roz
prawie, jak również okoliczności, 
jakie mająą miejsce przy mordzie 
z lubieżności i hańbieniu zwłok, nalc 
ży przyjąć, że śmierć Lusi Zarctn- 
hianki nie była mordom seksualnem 
moi-dem z lubieżności, ani nekroCil 
ją, ieez było to zwykłe, ordynarne 
morderstwo, które sprawca usiło
wał upozorować, jako morderstwo 
z lubieżności.

TEGO JESZCZE NIE BYŁO 
W POLSCE.

Mord z lubieżności był upozoro
wali v w sposób nieudolny, ponieważ 
sprawca nie zostawił charaktery
stycznej i typowej dla mordu z lu- 
bieżnośc.i pozycji zwłok.

W tem miejscu przewodniczący 
poleca biegłemu, aby nie opisywał 
pozycji lecz tylko powołał się r-a 
swoje orzeczenie na rozprawie taj- 
nej.
— Przypadki upozorowanych mor 

dów 7  lubieżności — mówi prof. 01 
brycht — są znane i opisane. Wy
padki takie cytowałem i zdjęcia po 
kazywaletn. W Polsce nie zdarzył 
się wypadek upozorowania mordu 
z lubieżności.

Po tem oświadczeniu biegły od
powiada na pytania obrońców.

Dr. Axer-. — Jak długo utrzymu 
je się ciepłota zwłok.

— Rozmaicie. Określenie ścisłe 
go terminu jest niemożliwe. Z chwi 
lą usstania akcji serca, gdy ustają 
Drocesy życiowe, przychodzi do u tea 
ty ciepła przyczera jest ona uwar-n 
kowana różnemi czynnikami. Jeżeli 
ciepłota otoczenia jest niska, to li
tra ta cieplika jest szybsza.

W tera miejscu obrońca dąży do 
ustalenia, o której godzinie ostatni 
ze świadków, t. j. dr. Osala. zauwn 
żył jeszcze zwłoki cieple i czy z te
go można wnioskować. że zwłoki

nie ostygły wcześniej, aniżeli; to za
uważył Lorch.

W czasie-tych pytań dochodzi do 
kontrowersji obrońcy z biegłym, 
gdyż biegły twierdzi, że. .skoro zo
stało stwierdzone, iż dr. Csąla yau- 
do drugiej w nocy, a obrońca pvt a, 
ważył ciepłe zwłoki,już ogodz. pól 
czy zwłoki były zimne jeszcze o 
pierwszej, to jest to podchwytliwe 
i „musi się upaść na głowę*'. aby 
coś podobnego móc mówić!

.„N IE U PA D Ł  NA -GŁOWĘ4!,.
Dr. Axer zrywa się oburzony, o- 

świattezając, ‘że takiej :podcbwydi- 
wości nie można mu przypisywać, a 
szczególnie -nie‘ powinien tego mó
wić profesor uniwersytetu, używa 
jąc słów: „Ja nie upadłem na gle 
wę“. ; : -

Dr! Axer: — Tego; rodzaju od 
powiedź kwalifikuje się na to, żeby 
została skarcona. i: ■ -o!":

9rybunal udaje się • ■ ha Paradę, 
która trwa 20 m inut

W chwilę potem odzywają się 
dzwonki. Na salę wchodzi trybu
nał, poczem przewodniczący Jendl 
odczytu je decyzję. Sąd postanowił 
odmówić prośbie obrońcy Axera i 
nie wziąć go w.opiekę przed ata-

OŚWIADCZENIE OBRONY.
— Ponieważ trybunał — oświad

czył mec. Axer — odmówił mi udzie 
lenia satysfakcji i nie chce wziąć 
mnie w obronę, ponieważ mamy do
stateczne podstawy do przypuszcze
nia, że sposób zachowania się . prof. 
Olbryehta sprowokuje nas do oświad 
czeń, których nie chcielibyśmy zło
żyć w tej sali, obrona oświadcza, iż 
rezygnuje z dalszego badania prof. 
Olbryehta i stawia przy tern następu 
jący wniosek:

— Wysoki Trybunale. Eksperty
za złożona wczoraj przez prof. Oł-

brychta zmusza nas do zakwestjóńo 
■wania orzeczenia, gdyż zdaniem na- 
.szom nio była: ona óbjektywną i 
była zabarwiona wyraźnie na. nieko
rzyść, oskarżonej. . ■

— Pomijam już: tó — mówił da 
lej obrońca — iż prof. Olbrycht dwu 
krotnie sam powołał Się na autośu- 
gest-ję, której w tej sprawie ulegał, 
zaznaczając, iż starał się tej autosu- 
gestji oprzeć, podkreślę jedynie,- iż 
pan biegły rozmyślnie podkreślał 
szczegóły mniejsze, mające dla spra
wy znaczenie stosunkowo niewielkie, 
przemilczał zaś okoliczności ważne 
lub omawiał je tylko ubocznie, choć 
tńają ono wielkie znaczenie dla spra 
wy i mogą świadczyć na korzyść o- 
śkarżonej.

Nie chcąc być gołosłownym, wno 
szę do protokulu wszystkie zarzuty, 
jakie stawiamy prof. Olbrychtowi:
: 1) Stwierdzone zostało, iż ó g. 1

in. 30 w nocy zwłoki denatki były 
jeszcze cieple, a  o godz. Uej zimne. 
Według nauld stygnięcie zwłok na
stępuje w okresie 3 i pół do 4-ch go 
(Nin. Jeśli tedy zwłoki o godz. I  m. 
30 były ciepłe, a o 4-ej zimne, należy 
z tego'wysnuć wniosek, iż śmierć na 
stąpiła 3'i pół do 4 godzin wstecz, nie 
można zaś dokładnie oznaczać, o ja 
kiej godzinie.

2) W żołądku denatki znajdowała 
się treść pokarmowa, co może być 
dowodem iż mordu dokonano po ko 
lacji, a więc po godz. 9-ej wieczorem. 
Nie można zaś stwierdzić z całą do: 
Idadnością, o której godzinie nastąpi 
ła śmierć, jak to usiłuje na zasadzie 
znalezienia treści w żołądku ttdoWod 
nić prof. Olbrycht.

3) Plamy pośmiertne występują 
w okresie od 3 do 10 godzin 1 1 akt, iż

1 *________  • 1____-__A - r m r m  r\n-KT  70 i a mA

Ze wszystkich tyeh okoliczności 
można oyyćiągnąć wnioski, iż zbfod 
nie popełniono, w czasie od położenia 
się denatki spad aż do czasu znalezie 
nim jej -przez ;Stasia. W żadnym jed 
nakżo wypadku nie można określić 
dokładnie godziny.

W dalszym: ciągu mcc. Axer pod 
kreślą, ii; biegły prof. Olbrycht o- 
parł się na zeznaniach Stasia, co jo 
go zdaniem jest niedopuszczalne, 
gdyż zebrania te zostały przez obro 
nę zakwstjonowane.

Że stanowiska medycyity sąĆfó- 
wej biegły nie miał prawa orzec, 
iż nic nie sprzeciwia się twierdze
niu, że śmierć ńastąpiła o godz. 12 3tl 
iż nie dysponując w tym kierunku 
dowodami, sugeruje jedynie sędziów 
przysięgłych, iż %  godzina ma speą 
ialne znaczenie. ; „ , .

My pic kwestjóuujemy Avipdzy 
próf, Olbryehta. wiemy,, że jest. o.p 
uczniem prof. W ach ol ca, ale i on mc 
że ulec sugestji, tombardziej, że sam. 
Dowiedział, iż musiał się wystrzegać 
aby tej sugestji nie ulec.

W tem miejscu trybunał udał się 
na naradę.

Po naradzie trybunjil wezwał o- 
brońcó w, aby zarzuty skon kretyzp-
wane na piśmie złożył do jutra g. 9 
przed południem trybunałowi. Na 
tem przewodniczący zarządził przer
wę. • -iV.

Zajście podczas dzisiejszej rozpra 
wy wywolało ogólne poruszenie i 
było żywo komentowane w sferach 
sądowych.

Orzeczenie prof. Olbryehta na 
skutek wystąpienia obrony zostało 
mocno zachwiane i niemiłe pozosta
wiło wrażenie, że biegły w ten spo
sób zareagował na atak obrony, pod 
ważająćy głpwnę,. tezy jego orzoczo

Pr< ces Inżynierów v gielsklch
rozpoczął się w Moskwie.

Akt oskarżenia na 77 stronach maszynowego pisma.
MOSKWA, 12. 4. PAT Dziś w 

południe w małym domu sojużów w 
obecności przedstawicieli korpusu 
dyplomatycznego, prasy sowie kicj 
i zagranicznej oraż szczupłego gro
na publiczności rozpoczął się proces 
o sabotaż w przemyśle elektrotech
nicznym. Na ławie oskarżonych za

siadło 17 osób, w tem 6-cńi inżynie
rów angielskich pracowników fir
my „Metropoiitain Pickers4*'.

Komplet sędziowski stanowią 
członkowie koiegjum sądu najwyu* 
szego Z. S. R. R. UPch prof.-Mar
ten Ani. Dyraitriew i członek za
stępca Zelikow.

Von Papen pozbawiony urzędu
komisarza Rzeszy dla Prus

BERLIN, 12. 4. Nominacja min. 
Goennga na premjeia pruskiego za 
skoczyła koła polityczne zupełrie 
niespodzianie, gdyż ogólnie liczono 
się z tem, że nominacja ta nastąpi 
dopiero po świętach Wielkanocnych

Bawiący w Rzymie wicekan
clerz Papen został telegraficznie po 
wiadomiony o pozbawieniu go urzę 
du komisarza Rzeszy dla Prus. Jest 
to znamienna degradacja v- Papmn, 
tem tragiczniejsza, że dotknęła czło 
wieka, który osobiście nakłaniał pro 
zydenta Rzeszy do oddania władzy 
w ręce Hitlera.

W kołach politycznych zapew
niają wprawdzie, że v. Papen nadal 
cieszyć się będzie zupełnem zaufa
niem prez. Hindenburga. jes* rzeczą 
wielce wątpliwą, czy zaufanie to 
będzie stanowiło dla ambitnego mę 
ża stanu jakim jest v- Papen odpo
wiednią rekompensatę za utracone 
stanowisko komisarza.

W każdym razie pewnem josh 
że nominacja Goeringą utwierdza 
tylko istniejący w obecnym gabine

cie stosunek sił, wykazujący wybił 
ną przewagę narodowych socjali
stów nad niemiecko - narodowymi.

BANK AKCEPTACYJNY.
WARSZAWA, 12- 4. Bank akcep 

tacyjny, który powołany ma być 
w związku z ustawą dotyczącą po 
mocy finansowej w rolnictwie roz
począć ma swoją działalność w 
eberwen roku liczącego.

W związku z tem należy w naj
bliższym czasie spodziewać się ogło 
szenia statutu tego banku.

Kapitał akcyjny banku akcep 
tacyjnego stanowić ma 12 miljonów 
złotych, a udziałowcami jego będą 
wszystkie zainteresowane kasy osz
czędności itd.

Prace przygotowawcze nad uru 
chomieniem tego banku prowadzi'' 
będzie specjalny komitet organize 
cyjny, którego przewodnictwo obuj 
mie minister skarbu Dyrektorem 
banku będzie p. Stamirowski z bar. 
ku rolnego.

Oskarża generalny prokurator 
Wyszyński. Gówny oskarżony inż. 
elektrowni czeljabińskiej WUwhki, 
odpowiadać będzie oddzielnie z i >~ 
wodu choroby. Pierwsze posiedzenio 
wypełnione było ' oui-~y ,v wauiem 
aktu oskarżenia ego 77
stron pisma m a s z y n o w e A k t  o- 
skarżenia zarzuca podsąiinyrn szpio 
gostwo wojskowe, polityczno i eko
nomiczne i organizowanie aktów dy 
wersyjnych na elektrownie w Mo
skwie. Czeliabińsku. Zlotouśeie T- 
Avanowie i Baku w celu osłabienia 
orzeinysłu sowieckiego, a także ukła 
danie jdanów aktów dywersyjnych i 
sabotażowych w przemyśle elektro
technicznym na wypadek wojny.

Wedle aktu oskarżenia inży .ię- 
rowie angielscy mieli powyższe za
dania realizować za pomocą przekup 
stwa stosowanego wobec wspójoskar 
żonych inżynierów i technikÓAy so
wieckich.

i Akcją szpiegowską z ramicma 
Inteligence Service kierować miął z 
Londynu szef wydziału eksportowo 
go firmy Metropoiitain Vickers R i
chard. b. oficer wywiadowczy _ an
gielskiego komusu ekspedycyjnego 
w Archangielsku.

Wszyscy oskarżeni obywatele 
sowieccy do winy się przyznali, po
dobnie, jak inżynier Mac Donald, 
'edyny z pośród oskarżonych augie! 
skieh, który nie został zwolniony za 
kaucją i do samego procesu przeby
wał a v  więzieniu śledczem G. P. U.

Pozostałych 5-ciu oskarżonych 
angielskich do winy się nie przy 
znaje.
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Nasza odpowiedź Niemcom
musi być godną naszej kultury

Przez Polskę przepływa obecrie 
silna fala oburzenia I to oburzenia 
zupełnie słusznego psychologicznie 
uzasadnionego. To bowiem, co obec
ny rząd niemiecki wyprawia z rdzeń 
nie niemiecką ludnością, .jest spra
wą wewnętrzną tego państwa; ale 
to, na co sobie pozwala wobec mniej 
szóści narodowych w Niemczech ~  
a więc przeciw miljonowej rzeszy 
połakow, — nie jest dla nas rzo^ą 
obojętną,' nie może być uznane jako 
wewnętrzna sprawa obcego pań 
stwa. Represje, które stosuje Hitler 
wobec niemieckich socjalistów czy 
katolików, budzą w całym cywilizo
wanym świecie, a także oczywiście 
i u nas, głębokie v\ spółozucie ze 
względu na naruszenie praw huma
nitaryzmu. Ale represje dzikie i brit 
talne, stosowane przez nowy rzad 
niemiecki wobec polskiej mniejszości 
narodowej, budzą więcej niż współ 
czucie, domagają, się reakcji silnej 
i stanowczej.

flhorM tylko o to: kto ma bronić 
polaków i wogóle mniejszości naro
dowych w Niemczech — i jak ma 
się bi obrona dokonywać?

Ozy spontanicznie, odruchów*.? 
Ozv legalnie i przez czynniki u 
prawnione do tak:eh wystąpień?
I rzecz najważniejsza: czy reakcja 
ma wzorować się na haśle: „niech 
sie gwałt gwałtem odciska" — a 
więc na wzorach... hitlerowskich?

Naunocme.i potepiinv formy wal
ki. zastosowane przez Hitlera! U- 
ważamy ie za hańbę XX-go stide- 
cia. Ozyżbyśmy więc mieli je n;U'n 
dować n siebie?

Pojmujemy dobrze zarówno obu 
rzpnie. nurtujące społeczeństwo, -ak 
i zapał naszej młodzieży, rwącej się 
do zamanifestowania uczuć wobec 
bezprzy kład n y eh, prześlado jty ąń, 
mnożących sie w Niemczech, a zwro 
eonych nietylko przeciw żydom, ale 

i łvo Zabawienie prasy
polskiej w Niemczech, pozbawienie 
g7iof,;„f}r,',„. tv s ic c v  dziiHÓ p o ls t-ic h  
możności nauki w języku ojczy
stym. brutalne napady na studen
tów polpVicb — wszystko to słtisz 
nie "lipelnie Avznieca oburzenie

Ale — powtarzamy — nie może 
sie ono wyładowywać w formach, 
identycznych z tern! które włamie 
na zaibod od naszych granic stosu
ją watahy hitlerowskie.

Po innego bojkot towarów nie 
mieckich, a co innego spontaniczne 
odruchy. Polacy mają prawo bojko
tować wyroby niemieckie bo -woj
nę handlową" narzuciły nam Niem
iły iuż w r. 192,” i na tym odcinku 
wszelkie próhv porozumienia skro 
wiły 7 winv Niemiec. Mogą je boj
kotować żydzi, bo to ich dobre pra
wo i obowiązek. Możemy wiec ten 
boikot rozszerzyć również i na ksią
żki czv na pisma niemieckie i filmy, 
zionące nienawiścią ku polskości. 
Ale z tego jednak riie wynika, abyś 
mv dawali światu widowisko nie
kulturalnego wzorowania się na 
przykładach, potęj lanych przt z 
świat a stosowanych właśnie przez 
hitlerowskie Niemcy.

Niestety, hitleryzm jako metoda 
walki z mniejszościami narodowemi 
dokonał już pewnych spustoszeń w 
mózgach tego odłamu społecz >ń- 
^twa, który stale szuka w każdym 
obskurantyzmie zagranicą wzornv 
godnych naśladowania. Mamy na 
myśli mentalność „obwie polską". 
Gdy tylko Hitler doszedł do władzy 
i począł realizować plan wyłączenia 
poza nawias praworządności wszy
stkich mniejszości narodowych - -  
z obozu naszej reakcji nacjonali
stycznej powitano 'o jako zatwier
dzenie i usprawied'iwienie nb>'ako 
tej nietolerancji, która oddawnn 
jest wytyczną przywódców endec
kich W pismach tei partji poczęto

hitleryzm powinienby stać się pier 
wowzorem działań również i w Pol
sce. Już nie Francja, jako repre
zentant idei demokratycznej, była 
stawiana za wzór — a hitlerowskie 
Niemcy. Berliński korespondent 
głównego organu endeckiego z za
chwytem opisywał, jak to cudownie 
Hitler realizuje „odrodzenie" Nie 
miec przez... prześladowania mniej
szości narodowych.

Temu zatruwania dusz polskich 
trucizną, sączoną przez usłużnych 
ajentów „hitleryzmu", trzeba się z 
tą samą siłą przeciwstawiać, jak 
wszelkiej próbie małpowania tych 
metod, które właśnie stosowane w 
Niemezeeh, budzą odrazę w całym 
świecie.

Polska w r. 1919 podpisała trak 
tat o ochronie mniejszości. Mniej
sza o to w tej chwili, że została do 
tego zmuszona na porem tych sil. 
które t e m  właśnie w Niemczech 
zaznają tak srogich mąk i prześla 
dowań. Również niewczesne byłoby 
oddawanie się uczuciu pewnej 
„Schadenfreude", że tak srodze 
pomściło się na międzynarodowym 
żydostwie, iż po wojnie bezkrytycz 
nie uwierzyło w „liberalizm" Nie
miec, a tak pochopnie dało wiarę 
oszczerstwom, miotanym na PoPkę, 
jako rzekomy kraj nietolerancji i 
pogromów. Faktem jednak jest, że 
od chwili, w której podpisaliśmy 
zo ho wiązani a traktatowe, pozowa
liśmy im bezwzględnie wierni. Tak 
samo więc i traktatowi o ochronie 
mniejszości. Rząd polski stale sza

nował traktaty, uważał je za niety
kalne tabu. Ilekroć więc z jakiekol
wiek strony próbowano w kraju pod 
ważać znaczenie polskiego podj isu 
na międzynarodowym akcie trakta
towym — władze rasze występo
wały z całą bezwzględnością i bez 
liczenia się z kimkolwiek.

Ten stosunek do zagadnieńm 
mniejszościowego musi być utrzy
many. Ani wartogłowi endecy nie 
będą bezkarnie mogli znęeae się nad 
żadną mniejszością w kraju, ani mło 
dzież żydowska nie będzie mogła do 
konywać bezkarnie na terytorjum 
Polski żadnych porachunków w od
wet za prześladowanie swych w*poł 
wyznawców poza granicami Polski.

Nikt u nas nie może naśladować 
bezprawia, płynącego z pobudek e- 
goizmu nacjonalistycznego.

Nie chcemy być areną wojują
cych ze sobą nacjonalizmów.

Nie chcemy dostarczać ministro
wi propagandy w Niemezeeh, dr. Go 
obbesowi, argumentów, że rozbes
twienie nietylko panoszy się w 
Niemczech, ale i no wschód od nich-

To musi zrozumieć społeczeń
stwo i do tego_dostosować swą po
stawę. Do obrony mniejsz. polsidej 
zagranicą i do obrony polskich oby
wateli, przebywających na terenie 
Rzeszy — mamy legalne władze i 
legalne formy Postępowania

Kto zaś nakłania do innego „mo
dus procedendi" — szkodzi dobremu 
imieniu Polski.

M

Co powie Roosevelt Herriotowi 
I Mac Donaldowi?

przemycać poglądy, że właściwie.

T\ najbliższych dniach Waszyng 
ton stanie się ośrodkiem zaintereso 
wan całego świata. Doniosłe nara
dy Roosevelta z przedstawiciela 
im Anglji i Francji poprzedzić ma
ją .światową konferencję ekonomicz 
ną, z którą tak wielkie łączy nadzie 
je znękana kryzysem gospodarka 
międzynarodowa. Z czem przyjdzie 
Rooserelt w imieniu Ameryki na 
konferencję i jak powita swych eu
ropejskich kolegów — oto pytania 
interesujące szeroki ogól. Obdarzo 
ny wielkiem zaufaniem w społeczeń 
stwie amerykańskiem przygotowuje 
sw. Roosevelt niezwykle ostrożnie 
I narad z przedstawicielami 

państw dłużniczyeh.
Na mozolnie zebranym materja- 

le ankietowym o stanie gospodar
czym USA. opiera Roosevelt swe 
poglądy, które przedstawi Mae Do 
naldowi i Herriotowi podczas ich 
pobytu w Waszyngtonie. Z tych 
ankiet na szczególną uwagę zasłu 
guje sprawozdanie opracowano 
przez związek giełd bawełnianych, 
reprezentujących olbrzymie rzesze 
farmerów, kupców bawełnianych i 
wielkie banki amerykańskie, finan 
sujące handel tym surowcem- W 
przedłożonych rządowi amerykań
skiemu memoriałach związek giełd 
bawełnianych wysuwa postulat o- 
mńwienia z przedstawicielami An
glji i Francji problemu długów wo 
jennvch oraz międzynarodowych 
zacadnień celnych. Postulaty te są 
odbiciem nastrojów handlu baweł
nianego, który przeszło 50 proc. 
zbiorów tego surowca eksportuje za 
granico. Zresztą, rezólucie te popar 
te został v wvwodami całego szere
gu wvh'tnych przedstawicieli uni- 
werfwtetów a'uervkanskich. którzy 
twierdzą, że elhrzvm;a maszyna go
spodarcza bltanÓAv ZjedniM’zonvch 
mogłaby hvó z łatwością imszcynńa 
w męh, o ile zostalbv radvkalnie 
rozwiązany problem bawełny.

Opinja przedstawiona Roose- 
veltowi przez wielkie banki amery
kańskie podkreśla, że głównym po
wodem trudności gospodarczych 
Stanów jest nagle przeistoczenie się 
Ameryki z państwa dłużniezego, ja. 
kiern była przed wojną, w państwo 
wierzycielskie o olbrzymich ’należ
nościach na całym kontynencie. Na 
stąpiło, to tak i w tak szalonych roz 
miarach, że cały aparat gospodar
czy nie był av możności przestawić 
się na nowe tory. Nagły rozwój 
„prosperity" wytworzył w społe
czeństwie amerykańskiem przesad
ne pojęcia. Wprowadzając następ
nie zupełny chaos, którego nie moż 
na usunąć przy pomocy półśrod
ków.

Przedstawiciele wielkich organi 
zaeyi handlowych precyzują zupeł 
nie konkretnie konieczność jaknaj- 
dalszego pójścia na rękę dłużni
kom europejskim. Związki wielkiA 
importerów wszystkich branż zwró 
eiły się ostatnio do prezydenta 
Roosevelta z apelem, aby w spo
sób radykalny .obniżył barjery cel
ne, umożliwiający w ten sposób im 
port towarów z krajów dłużni- 
czych .Należy poddać gruntownej 
rewizji całą dotychczasową polity
kę gospodarczą Stanów i przesta
wić ją na współpracę z krajami eu 
ropejskiemi.

Całokształt ankiety gospodar
czej Stanów stanowi olbrzymi ma
terial, z którym Roosevelt przed 
konferencjami z ministrami fran
cuskimi i angielskimi zdążył się już 
zapoznać. W otoczeniu prezydenta 
utrwala się coraz mocniej przekona 
nie, że Stany Zjednoczone muszą 
istotnie zrezygnować z dotychczaso 
wych metod polityki celnej i pod
dać gruntownej rewizji problem 
długów. W przeciwnym razie utra 
cą resztę tej dominującej roli, jaką 
do niedawna odgrywały,

Str. 3.

Legenda o szacie 
Cnrystusowej

Chrześcijaństwo na Kaukazie zaesą 
ło sie utrwalać już w pierwszym wie
ku naszej ery za sprawą apostola Aa 
drzeja. Apostołowie Tadeusz i Bartlo 
miej nauczali w Persji i Armenji, 
skąd nauka ich przedostawała sią 1 na 
Kaukaz. W owym czasie wierzono w 
Armuza (perski Ormuzd), którego kult 
został wprowadzany przez króla gru
zińskiego Parnacza w r. 270 przed 
Chrystusem. Stolicą państwa gruzlń. 
skiego było wówczas miasto Mecuet. 
Armuzowi i drugiemu bogowi Zedowi 
składano w ofierze dzieci-

Jak głosi podanie gruzińskie, nabo 
żna dziewica Sidonja spotkawszy ns 
drodze brata swego ,wysłuchała opo
wieści jego o Mece Pańskiej, wzięła 
z rąk jego szatą Chrystusową przyeis 
nąła ją do piersi i upadła na ziemię 
nieżywa. Ponieważ niepodobna było 
z rąk jej wyjąć szatą, pochowano ją 
przeto w tern miejscu wraz z szatą, 
na mogile zaś Sidonjl wyrosło piąkne 
drzewo eedrowe,

W III-im wieku św. Nina, właśeiL 
wa apostołka Gruzji, dowiedziawszy 
sią o cudownych własnościach cedru, 
cząsto siadywała i rozmyślała pod je
go cieniem .Pewnego razu ujrzała po
sągi Armuza i Zeda .sunące po niebie 
w stroną stolicy Mechetu, których wo
dy wystąpiły z brzegów i zatopiły sto 
licą. Innym razem ujrzała stado czar 
nyeh ptaków, które wykąpawszy sią 
w rzece stały sią białe, osiadły na ga- 
łąziaeh cedrowego drzewa .napełnia, 
jąc okolicą cudnym śpiewem.

Wkrótce na tern miejscu zbudowa
no kościół, cedr ściąto, pozostawiają® 
jego eząść jako filar świątyni, z res*. 
ty zaś wyciosano siedem kolumn  ̂
podtrzymujących główną nawą.

Po zbudowaniu świątyni miejsce, 
gdzie sią znajdowała szata Chrystusa 
wraz z mogiłą Sidonji, zasłynęło jesz
cze wiąkszemi cudami, i jakkolwiek 
mahometanizm później wziął górę 
nad chrześcijaństwem, sława cudowne 
go cedru była tak wielka, że pomimo 
zburzenia świątyni nikt sią nic ośmie 
lił ściąć drzewa eudowńego, nie wyłą
czając strasznego Timurlenka i per
skiego szacha Abbasa, którzy zburzyli 
miasto Mechet doszczątnie, nie zanied
bawszy zrabować uprzednio świątyni

W 15 stuleciu król gruziński Alei 
sander odbudował z granitu i marmu
ru zburzony skutkiem trząsienia zie
mi kościół, który w tej postaci prze. 
trwał aż do ezasów ostatnich Pomimo 
przeniesienia stolicy do Tyflisu, cześć 
oddawana świątej szacie była tak wiel 
ka, że królowie gruzińscy dokonywali 
koronacji w tej świątyni, a zwłoki kró
lewskie po śmierci również tam chowa: 
na

Zapewniano, że nawet bolszewiey 
uszanowali dotąd tradycją szaty Cbrjr 
stosowej i kościół ten dotąd podobne 
istnieje w dawnym stanie.

Z. K

PAŃSTW OW E SEM INARJUM  MF> 
SK IE -  SOSNOWIEC -  WAW EL 1  
Wpisy noAvych uczniów do Wzorowej 
Szkoły ćwiczeń Koedukacyjnej, p^zy
Państw ow em  Sem inarjum  Mąskiem w 
Sosnowcu Wawel 1 odbądą elą dnia Uf, 
12 i 13 kwietnia br. tj., wtorek, śr.-da! 
czwartek, od godziny 3 rano do 13 i od 
16 do 18 w kaneelarji Dyrekcji.

Do oddziału l .g o  przyjmuje sią dzic 
oi siedmio i sześcioletnie.

Wolnych m iejsc 45. Pierwszeństwa 
m ają zgłoszeni wcześniej.

W oddziale 2, 3, 4 jest wolnych m iejsc 
od 5 do 7. W oddziale 5-tym (dawna I 
klasa gimnazjum) 4 miejsca wolni. W 
oddziale szóstym (dawna dr uga klasa 
gimnazjum) 12 miejsc wolnych Przyj
muje sią chłopców i dziewczynki.

Dla chątuyeh dzieci lekcje muzyki 
na skrzypcach i fortepianie, języki ob
ce, dla dziewczynek szycie i krój.

Rządowa taksa administracyjna, 
wpłacana na P. K. O. Kraków wynosi 
półroczn. 40 zl. Opłaty wnosi sią wo 
wrześniu i lutym.

Wpisów po wakacjach nie bądzic.
Dyrekcja Seminarjum.
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„Śmiesznie to mała suma”. K ̂ 2 ,!^  A
_ •  ł  C # I  /  •  1 I  _  !  _  1 i  /%  ... i A. 1IT t  J ( l r i i i f l nWzruszające dowody zrozumienia doniosłości walki z gruźlicą.

W magistracie sosnowieckim od 
było się wspólne posiedzenie komi
tetu „Dni przeciwgruźliczy cli" i rn 
dy towarzystwa przeciwgruźliczego 
poświęcone sprawom bieżącym.

Ze sprawozdania skarbnika ko- 
miteiu w ynuca, ze wpiynęto dotych
czas 3.2\Jy zł. i 88 gr.

Komitet spodziewa się, że wply 
wy osiągną sumę około 6 tys. zło
tych, wiele osób bowiem zatrzyma
ło znaczki przeciwgruźlicze (na 
kwoty od 2 do 3 zł.) i listy ofiar; 
pieniądze te są jeszcze nieściągnięte. 
W pierwszych dnia-di maja komitet 
postanowił akcję zakończyć osta- 
tee n e i z . ac,-.i w z, ięuu Konieczne 
jest zwrócenie list ofiar i rozliczenia 
ze znaczków.

Akcja zwerbowania nowych człon
ków towarzystwa przeciwgruźlicze 
go dala pewne rezultaty: 100 no
wych członków znalazło się w sze
regach towarzystwa.

Trzeba podkreślić, że akcja prze 
ciwgruźliezu komitetu znalazła pr/e 
ważnie zrozumienie wśród liidzi 
biednych, mniej inteligentnych, tj . 
w tej warstwie społecznej, w której 
gruźlica siejo swoje zniszczenie naj 
bardziej.

To też na deklaracjach tych lu
dzi znajdują się wzruszające dopi
ski: ,-śmiesznie to mała suma (skład 
ka miesięczna wynosi 25 groszy), 
lecz obecnie targuję po kilka złotych 
i to tyiko za papierosy*4.

Piękny i budujący to przykład 
dla tych, żtórym 25 groszy żadnego 
uszczerbku w budżecie nie przyr ie- 
sie...

Fakty te muszą napawać otuchą, 
że akcja przeciwgruźlicza, a przede 
wszystkiem piękny cel: budowa pa 
wilonu gruźliczego — uwieńczone 
zostaną powodzeniem-

W iara w skuteczność akcji jest 
udziałem również wszystkich człon
ków komitetu.

Na posiedzeniu zaaprobowany 
został plan pawilonu gruźliczego, 
wykonany przez inż. C. Uthkego.

Na całość tego skromnego, lecz

niezmiernie potrzebnego pawilonu 
złożą się: 8 sal dla chorych od po
łudnia z werandą, 14 gabinetów i 
pomocniczych ubiJkacyj od strony 
północnej.

Komitet postanowił celem zdo
bycia funduszów utworzyć fundacje 
dla całej sali przy wpłaceniu 16 tys. 
złotych i 2 tys. za łóżko.

W tym celu komitet zwróci się z 
apelem do szeregu osób znanych z 
ofiarności, mstytucyj przemysłowo 
handlowych, korporacyj zawodo
wych o przyczynieńie się do budo
wy pawilonu przez ufundowanie sa 
li lub łóżka.

Tą drogą powstało wiele insly* 
tucyj w Polsce: sanatorjum cho
rych na gruźlicę w Rudce pod Wai 
szawą, sanatorjum dziecięce w- Ru 
sku , Górka" i wiele innych.

Ofiary mogą być deklarowane i 
materiałach budowlanych według 
cen rynkowych.

Plan pawilonu w chwili obecnej 
przechodzi przez instancje za
twierdzające. W maju rozpocznie

się budowa. Dążeniem towarzystwa 
przeciwgruźliczego jest, aby pawi
lon oddany został do użytku jeszcze 
w roku bieżącym. Tego wymaga 
potrzeba istotna: nic możność u-
mieszczenia w zakładach tych cho
rych, którzy w przeludnionych mie
szkaniach sieją zakażenie.

Jeśli temu chociaż w czę'ci zo
stanie położony kres, zdobyty zo
stanie pierwszy szaniec tej twier
dzy klęski społecznej, jaką na na
szym terenie stanowi gruźlica, kti.ra 
sprawia, że każdy trzeci pogrzeb 
spotykany na terenie Sosnowca, to 
ofiara właśnie tego wroga — gru
źlicy. ,, .

Należy wyrazić nadzieję, ze ta 
niezłomna wiara, jaką żywią człon
kowie rady towarzystwa —- udzie i 
się i całemu snołoczęnstwu. które 
wysiłkiem swoim przyczyni się, h  
ten widomy pomnik ofiarności naj
szerszych rzesz i zrozumienia konie** 
ności samoobrony — już w m k u  
bieżącym zostanie oddany do użyt
ku publicznego.

Kwiecień

13
Czwartek

ZE STOWARZYSZENIA PAN W IN. 
CENTEGO A PAULO W MILO WI

CACH.
Odbyto sio zebranie stowarzyszenia 

pań miłosierdzia św. Wincentego a Pau 
lo w Milowicach, na k.órem byta rozpa 
irywana działalność stowarzyszenia za 
uh. kwartał.

W pływy wynosiły: pozostałość z 
grudnia 18 zł. 77 gr. składki członkiń 
za styczeń 93 zł. 50 gr., składki za luty 
84 zł. 80 gr. wpływ z imprez w lutym  
250 zł. 99 gr., zamiast wieńca dla śp. Ta 
deusza Drzewieckiego, zebrane przez u- 
rzędników kop. „Milounce" 57 zł. 90 gr., 
składki w marcu 77 zL 20 gr., wpłynęło 
z zabawy śnieżkowej 117 zł. 38 gr., podje 
tę z puszki w kaplicy 14 zł. 49 gr„ razem 
715 zł. 0-3 gr. Wydano z tego na mleko 
i żywność 327 zL 09 gr., na zakup bieliz 
ny dla dzieci 14 zŁ 70 gr., odwiezienie 
chorej do szpitala 4 zł., różne drobne 
wydatki jak reperacja obuwia, kupno 
bloczków i inne 16 zł. 20 gr. Pozostało 
353 zŁ 04 gr., jak-o rezerwa na nieprzewi 
dziane wydatki, jak święoone, kupno 
odzieży i inne. Obecnie stowarzyszeuie 
wspiera 38 rodzin, które otrzymały na 
żywność i mleko 115 bonów. Pozatom 
wydano 18 ubrań, 21 sztuk bie 
łizny, 1 kołdrę i 5 par obuwia. 
Członkinie stowarzyszenia odbyły w 
okresie sprawozdawczym 220 wizyt, 3 
zmarłym oddano ostatnia posługę.

Miejscowe społeczeństwo z całym 
zrozumieniem odnosi się do stowarzy 
szenia pan miłosierdzia i nie szczędzi 
datków nna cele pomocy biednym. Za
rząd stowarzyszenia dziękuje serdecznie 
wszystkim ofiarodawcom za ofiary i 
prosi o dalsze, gdyż miesięczne-składki 
członkowskie nie pokrywają wydatków, 
które stałe wzrastają.

Wytwórnia wędMn „Z A G Ł Ę B IA N K A ”  1
SOSNOWIEC, UL. NARUTOWICZA 19, “
filja 3-go Maja U  i 1-go M aja 14, teL 2.80.

Zawiadamiamy Sz. Klijentele, że na nadchodzące święta Wiel
kiej Nocy jesteśmy zaopatrzeń w wielki wybór ^a-rautow onyc 
szynek, oraz w dobrą świąteczną Kiełbasę, jak równie- i w węd . 
pierwszej jakości po cenach i.ader przystępnych.
Polecając się łaskawej pamięci Sz. K lijenteli 

.  , "  Z poważaniem „ZAGŁĘBIANKA" spóL t  ogr odp.

wioski w hucie „Gilowice"
w Sosnowcu

z  POWODU NIE WYPŁACENIA ROBOTNIKOM ZAROBKÓW

Wczoraj w godzinach rannych w 
huc-ie „Milowice" należącej^ do mo
drzę jowskich zakładów górniczo - 
hutniczych wybuchł strajk robotni
ków, z powodu nie wypłacenia un 
zaległych zarobków. Cała ̂  pierw.-za 
zmiana huty. w liczbie zgórą o00 o- 
sób porzuciła pracę < pozostała w 
fabryce, domagając się wypłaty za 
leglości, które sięgają kilku miesię
cy. Robotnicy oświadczają, że nie 
opuszczą fabryki, dopóki dyrekcja
nie wypłaci im pieniędzy.

* # «-
Strajk na kop. „Helena". _ jaki 

wybuchł na tle nie wypłacenia ro
botnikom zaległych zarobków, trwa 
w dalszym ciągu. Dyrekcja kopalń’ 
jak widać, nie kwapi się z zakoń
czeniem strajku.

Na kopalni ,.Baśka“ sytuacja 
również nie uległa żadnym zima

nom. Dziś w inspektoracie pracy 
odbyć się ma konferencja wlaścicie 
li kopalni z przedstawicielami ro
botników. . .

Czy konferencja tu przyniesie ja 
kieś korzystne rezultaty — trudno 
przewidzieć. Znając jednak pp. dy
rektorów kop. „Baśka", ̂  przypusz
czać należy, że albo znów na kon
ferencję nie przybędą, albo też przy 
rzekną wypłatę robotnikom i przy
rzeczenia swego nie dotrzymają.
KOP. „CZELADŹ" UNIERUCHO

MIŁA TBZECIEE POLE,
Kopalnia ,,Czeladź" unieruebo 

miła całkowicie trzecie pole. w zw ąz 
ku z urlopami 200 robotników na 
czas nieograniczony. W dn 1 maja, 
jak się dowiadujemy, kopalnia ma 
znów urlopować około 200 robotni
ków.

KALENDARZYK
L>ziś: W. Herrnen.
Ju tro . W. W alerjl.
W schód słońca: 4.54 
Zachód słońca: 18.34

R A D J O
WARSZAWA.

Czwartek, 13 kwietnia.
11.40. Codz. Przegląd Pras. Polsk, 

11.50. Kom. meteor. 11.58. Sygnał czasu, 
12.U5. Program  na dz. bież. 12.10. Płyty.
13.20. Kom. PIM. 15.10. Kom. Pańs.w. 
Inst. Eksport. 15.15. nom . gospod, r5.25 
Płyty. 15 35. Kobieta w bezrobociu. 1559. 
Płyty. 16.25. Francuski. 16.40. Odczyt Za 
gadnieuia higieniczne. 17.09. Płyty. 17.49 
Odczyt 1755. Program  na dz. nast. 18.09 
Odczyt dla maturzystów. 18.29. Muzyka 
19.00. Rozmai.ości. 19.20. Kom. rolo. 19.30. 
Kwadrans lit. 18.45. Pras, Dz. Radj. 20.09 
Pogad. muz. 20.15. Koncert oracyjny z 
Filii. Warsz. 22.40. Wiad. sport. 22.45. 
Dod. do Pras. Dz. Radj. 22.55. Kom. me 
teor. i kom. polic.

WARSZAWA
Piątek, 14 kwietnia.

11.40. Codz. Przogiąd Prasy Pidslc, 
1150. Kom. meteor. 1157. Sygnał czasu. 
12.05. Program  na dz. bież. 15.10. Płyty,
13.20. Kom. PiM . 15.25. Chwilka lotu. 
15.80. Chwilka morska. 15.35. Odczyt. 
1550. Płyty. 16.45. Przegląd wydawnictw 
periodycznych. 17.00. Muzyka religijna. 
17.55. Program  na dz. nast. 18.00. Kon
cert z Poznania. 19.00. Rozmaitości. 19.20 
Przegląd prasy roln. 19.80. Feljetou p. t. 
Obrzędy wielkopiątkowe. 19.45 Pras. Dz. 
Radj. 20.00. Słuch. p. t. Parbifal. 2130. 
Wiad. sport. 21.35. Dod. do Pras. Dz. R- 
21.40 Koncert religijny. 23.00. Kom. me 
teor. i kom. polic.

KATOWICE.
Czwartek, 13 kwietnia.

11.40. Codz. Przegląd Prasy  Polak, 
i kom. meteor, z Warsz. 11.57. Sygnał 
czasu. 12.10. Płyty. 13.20. Kom. meteor. 
15.10. Kom. z Warsz. 15.25. Intermezzo 
muz. 15.35. Odczyt z Warsz. 15.59. Płyty. 
16.25. Tr. z Warsz. 17.00. Koneer. chóru 
katedralnego w Katowicach. 17.40. Od 
czyt z Warsz. 1755. Program  na dz. n a 
stępny. 1800. Tr. z Warsz. 19.00. Felie
ton sport. 19.15. Rozmaitości. 19.25. Kom. 
harcerskie. 19.30. Tr. z Warsz, 22.50. Pro 
gram na dz. nast. 22.55, Kom, meteor, z 

i Warszawy.
 oOo------

TEATR M IE JSK I W SOSNOWCU.
W niedzielę, dnia 18 b- m. dwa przed 

stawienia: popołudniu o godz. 4-ej i wie 
czorem o godz. 8.80 — po cenach popu
larnych od 50 gr. do 250 zL (łącznie z 
dopłatami) — „Pan m inister na inspe. 
keji“ komodja muzyczna w S aktach S. 
Ivnoxa, w adaptacji T. Wołowskiego.

W poniedziałek, dnia 17 b. m. trzy 
przedstawienia: popołudniu o godz. 4. ej, 
i 6J?0 i wieczorem o godz. S.80 — dana 
bedzie premjora świątecznej rewji p. t. 
„Humor krzepi". Ceny popularne.

We wtorek, dnia 18 b. m. — „Pan 
m inister na inspekcji".

 OQO-

Echa zbeszczeszczenia fignry św. Jana
w Myszkowie

W połowie lutego br. powiat za- 
wiercki poruszony został nieslyeha 
nem świętokradztwem, pope'nio- 
nem w Myszkowie. Nieznani zło
czyńcy wtargnęli w nocy do kapbcz 
ki, znajdującej się przy moście na 
uh Kościuszki w Myszkowie i po 
wyłamaniu krat i zdemolowaniu 
wnętrza kapliczki, zerwali statuę 
św. Jana i wrzucili ją  do pobliskie
go stawu.

Odnalezienia sprawców ohydne
go czynu podjęli się religijni miesz 
kańcy Myszkowa i okolicy- Nieba
wem wydano ich w ręce policji.

Są to Edward Bitnerowski. lat 28 
z Myszkowa i 27-letni Kazimrvs 
Mach z Mijaczowa, posiadający 
średnie wykształcenie, byłv technik 
fabrvki Steinhagena, oliecnie oby
dwaj bezrobotni.

Przeciwko święiokradeom odby
ła się wczoraj rozprawa, w wyniku 
której zapadł wyrok, skazujący bez 
bożników na rok więzienia z zawie 
szeniem kary na dwa lata.

B A R  T E A T R A L N Y
Sosnowice, ul Piłsudskiego 2

(dom p. Rwjcbera)

SPECJAtNA k u c h n ia , 
ORAZ ZAKĄSKI 

WIEf KOTYGODNIOWE
Ryby, Śledzie, ku leb iak i, jaja. s a 
ła tk i postne w równych odm ia
nach oraz przedśw iąteczne Wódki 
Peń-tw . Monopolu Spiry tus, i inne 
CENY N’SKIE CENY NISKIE 
Wstąp ł przekonaj s’ę!f

Z KIELC.
(k) Przymusowe lądowanie samolotu 

wojskowego. Gnegdaj o godz, 1L15 r. aa 
polach folwarku Śnieszkowice, majątku 
Chocimów, pow. opatowskiego -.opadI sa 
molot wojskowy 2-go pułku lotniczego 
w Krakowie, piloiowany przez plut. To 
mas za Zająca i obserwatora por. Nad 
włockiego.

Lądowanie samolotu odbyło się bez 
żadnego wypadku, zaś przyczyną lądo 
wania było pęknięcie przowodów od o- 
liwy.

Samolot po przybyciu mechaników, 
którzyby przeprowadzili remont przewo 
dów benzynowych odleciał z powrotem 
do Krakowa.

(k) Nasypał mu do ust ziemi i zrabo 
wal pieniądze. Kuliński Bronisław, lat
17, mieszkaniec Odechowa, gm. Skary
szew, zameldował, iż Sar Bolesław ,lat
18, pochodzący z Chwalowic, gm. Krzy 
żanowice i Kępiński Michał ,lat 17, po
chodzący ze wsi Pastwiska, gm. Blazi- 
ny — obydwaj bez stałego miejsca za
mieszkania, których poznał przypadło 
wo w Iłży, podstępnie wyprowadzili go 
pod pretekstem obejrzenia zamku. Gdy 
wymienieni znaleźli się za zamkiem, 
wówczas Sar przewrócił Kalińskiego na 
ziemię i nasypał mu do ust ziemi, zaś 
Kępiński w tym czasie zabrał mu z kie 
szoni torebkę z zawartością 18 zL 30 gr„ 
poczem obaj zbiegli-.

Kępińskiego — zatrzymano



Nr. 10*.
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(k) Śm ierć żcbraczki pod kolam i wo
zu. G atkowski P iotr, zam. w C hm ielo. 
wie, gm. Częstocice, pow, opatowskiego, 
przejeżdżając furm anką przez wspom- 
naną wieś, najechał na idącą żebraczkę 
Reszczyk Franciszkę z Ostrowca, która  
natychm iast zmarła.

(k) Pożar przy uL Sienkiew icza. 0 -  
negdaj o godz. 9.40 w oficyn ie jednopię 
trowej, należącej do Rutm ana Szlam y, 
Strosgerga S zlam y  i M arkowicza Szm u  
la  przy uL Sienkiew icza nr. 41 w K iel
cach — ■wybuchł pożar ,kóry zniiszczył 
cach — w ybuchł pożar, który zniszczył 
cia Joska, Brajtm ana Szm ula, L itw a- 
ka H ejnocha i Pom ocnika Chaskla.

S traty  wynoszą około 6000 zł.
U stalono ,że pożar ten powstał wsku  

tek zlej konstrukcji przewodów kom i. 
nowych, gdzie z powodu nadm iernego  
napalenia w kuchni Łokcia Joska zapa 
lila  sio belka drewniana ,od której n a
stępnie zapaliły  się liśc ie  i różne śm ie
cie, znajdujące się  r.a po-walę.

 oO o-----
Z SOSNOWCA.

(s) Zarząd akadem ickiego k«ła za
g łęb ień  w W arszawie podaje do wiado  
ino'ci, że zaproszenia na w iosenny dan
cing, który odbędzie sio na „Saturnie", 
otrzym ać można u p. Janusza B yczew 
sk iego  w  Sosnowcu tul. Legjonów  29 
m. 51 w  czw artek piątek lub sobotę od 
14-e.j oo 16_ej. D la koleżanek i kolegów  
w ystarcza okazanie leg itym acji stu
denckiej.

(s) K olo rezerwistów - żydów im. Za 
botyńskiego w Sosnowcu. P rzy związku  
sjonistów  rew izjonistów  w Sosnowcu  
powstało koło rezerwistów  - żydów im. 
WŁ Z abo.yńskiego, twórcy legjonu ży
dowskiego w  Palestynie.

Celem koła będzie stać  na straży cało  
ści granic R zplitej i organizowanie re 
zerwistów  i b. wojskowych.

W ybrano tym czasową komendę w 
sk ład  której wchodzą: podeh. rez. H. 
Erlich (prezes), podch. rez. M. Percik  
sekr,), podch. rez. H. A ltm an, podeh. rez.
Z. Naohemja, kapral rez. M. Glidman.

N a ostatniem  zebraniu kola uchwało  
nó rezolueję, protestującą przeciwko za 
kusom hitlerowców na całość granic 
P olsk i i przeciwko prześladowaniu lud  
ności żydow skiej w Niemczech, pozatem  
uchwalono bojkować towai'y niem ieckie

(s) Z targow icy w M ysłowicach. Na  
targow icę w M ysłowicach spędzono w 
ub. tygodniu 773 szt. bydła, 1475 szt. 
św iń  i 199 szt. cieląt, razem  2.447 szt. 

-zwierząt. Płacono za kg. żywrej w agi 
rogacizny od zł. 0 48 do zł. 0 80. n iero
gacizny zaś od zł. 0.90 do zl. 1.40. Prze. 
bieg targu: spęd m aty. targ spokojny, 
tendepcja na św inie m ała, na bydło — 
mocna.

Zwiedzajcie wystawę Malarzy Krakowskich i Zagiębiowskich
w seminarium męskiem w Sosnowcu.

Manifestacja antyniemiecka
w Dąb owie.

Otrzymaliśmy następującą oaez 
wę:

Dnia 19 bm. o godz- 20 ej w sa, - 
li rady miejskiej w Dąbrowie odbę
dzie się zebranie informacyjne wszy 
stkick organizaeyj i wybitnych 
przedstawicieli społeczeństwa, ce
lem omówienia obecnych stosunków 
polsko niemieckich, utworzenia na 
miejscowym terenie związku obrony 
kresów zachodnich i przygotowaniu 
wielkiej manifestacji.

Na zebraniu łem, po zagajeniu 
przez dra Piwowara, dyr. Sierke 
wygłosi odczyt informacyjny o ak
cji związku obrony kresów zachocl- 
nich, oraz zostaną omówione szcze 
góły wielkiej manifestacji antenie 
mieckiej.

Manifestacja odbędzie się dn 2('> 
bm. o godz. 6 wiecz. z następują
cym programem: zbiórka wszyst
kich organizaeyj ze sztandarami' na 
dziedzińcu szkoły powszechnej nr. 
7, {wchód z towarzyszeniem orkie 
stry  marynarki wojskowej z Gdyni, 
przemówienie dra Piwowara pod 
pomnikiem legionistów, przemowie 
nie dra Pasierbińskiego z balkonu

„Resursy'1, uchwalenie rezolucji i 
rozwiązanie pochodu.

Po manifestacji uczestnicy pocho 
du udadzą się na koncert orkiestry 
polskiej marynarki wojennej w ki
nie „Wanda“, urządzony stararrem 
miejscowego kola ligi morskiej i ko 
lonjalnej. Przed koncertem do [*ol- 
skich marynarzy i zebranej public/, 
ności przemówią pp.: prezes ligi 
morskiej i kolonjałnej p. Torbus i 
wiceprzewodnicząca, związku obco 
ny p. Berbecka.

Związek obrony kresów zachod
nich zwraca się do wszystkich oby 
wateli miasta DąbroAvy z gorącym 
apelem o jak najliczniejszy udział 
w manifestacji, celem godnego i po 
ważnego zaznaczenia swego stano
wiska wobec niemcćw, ich zakusów 
na całość naszych granic zachod
nich i znęcania się nad polakami i 
polskością-

Udział w manifestacji uważamy 
za obowiązek narodowy i państwo
wy.
Tymczasowy Zarząd Związku Obro 

ny Kresów Zachodnich.

Perfumy,
wody kolońskie i kwia 
towe, mydła toaletowe
G E N Y
N IS K IE

O L B U .Y M I
W Y B Ó R

S K Ł A D  A P T E C Z N Y

S Moneta
Cąb^owa i-dr*. 
ul. Sociesliiegi 29 tsief. 103.

Akademicy przeciwno obcokrajowcom
w fabrykach Westena.

Akademicy olkuscy, przybyli na 
święta do swych rodzin, mają za 
miar zwrócić się do starosty olku
skiego z protestem przeciwko obco
krajowcom - niemcom, zatrudnionym 
w fabryce olkuskiej i wolbromskiej 
koncernu Westena.

Delegacja będzie się domagać

odmówienia pobytu niemcom w 
tych fabrykach^ wzamian za rugi 
(Kilaków z Niemiec.

W fabryce wolbromskiej głów
nym dyrektorem jes! niemiec Wit te, 
który pomimo kilkunastoletniego 
pobytu w Polsce, nie mówi upełnie 
po polsku.

Budowa nowej linji kolejowej
do Bukowna wchodzi na realne tory

PRACE PRZY BUDOWIE MAJĄ SIĘ NIEBAWEM ROZPOCZĄĆ

RĘKA W CUDZEJ KIESZENI.
Antonina Mich ta (Sonow;ee. 

Dęblińska 11), będąc na. targu w So 
snowcu, uczuła nagle cudzą rękę w 
swej kieszeni. Jak  się okazało wła
ścicielką wśeihskiej ręki była 29 le 
tnia Władysława Januszek z Goło- 
noga (kol. Dziewiąty), która trzy
mała już zaciśnięte w pięści kilka
naście złotych Michły.
W vrok sądu okręgowego w So
snowcu: sześć miesięcy więzienia.

— —o Oo -
Z BĘDZINA.

(b) Zebranie klubu mltxlz. im, marsz. 
P iłsudskiego. W  ub. n iedzielę odbyło się
nadzwyczajne walne zebranie członków  
klubu m łodzieży im. marsz. J. P iłsud  
skiego na K onstantynow ie. Do zarządu 
zostali w ybrani przez aklam ację pp.: 
S t. Leemak — prezes, B. Gola, sekre
tarz, WI. Nowakówna — skarbniczka i 
R. Gałkowski. Do k om isji re 
w izyjnej pp.: W ł. Gruszecki, J. K arda  
siewiczówna i T. Przybyła.

Przedwczoraj odbyła się w Kra 
kowie w dyrekcji kolejowej krakow 
skiej konferencja w sprawie budo
wy nowego odcinka kolejowego z 
Jaworzna przez Szczakową do Bu
kowna.

W konferencji brali udział przed 
stawiciełe dyrekcji kolejowej z pre 
zesem dyrekcji na czele, poseł Klesz 
czyński, prezes sp. akc. kopalni :a- 
worznickich, starosta olkuski Glisz
czyński, burmistrz m. Olkusza p. 
Majewski i prezes właścicieli nieru 
chomości m. Olkusza p. R, Piecho
wic/.

W czasie omawiania projektu 
budowy nowej linji powstała kon
cepcja, która nie została jeszcze 
rozstrzygnięta, t. j. czy odcinek ten 
będzie budować sarna kolej, czy u 
tworzona będzie specjalnie spó5Va 
pierwszym rzędzie kopalnie jaworz. 
akcyjna, do której należałyby w 
nickio i magistrat m. Olkusza 

Przedstawiciele miasta wyrazili 
zgodę na oddanie terenu przez lasy 
olkuskie bezpłatnie, kopalnie ja

worznickie zadeklarowały około 4,10 
tys. zł.

Zo strony obydwóch najwięcej 
zainteresowanych instytueyj (magi
strat m. Olkusza i kopalnie jaworz
nickie) forsowana jest sprawa bu
dowy stacji dla nowej kolei w O1- 
kuszu. skąd np. węgieł z kopalni ja 
worznickich, dzięki rozgałęzionym 
drogom bitym w Olkuszu, mógłby 
się rozchodzić furmankami po po
wiatach olkuskim i miechowsk m. 
Pozatem brane są pod uwagę dwie 
ważne kwestje: zatrudnienie więk
szej liczby bezrobofnych przy bu
dowie kolei, oraz normalna praca w 
samveh kopalniach w Jaworzaie

Bezpośrednio po konferencji w 
Krakowie, zarówno delegacja kolei, 
jak  i zainteresowanych instytu :yj, 
brała udział w wizji lokalnej, celem 
zbadania terenu budowy kolei.

Jak  się dowiadujemy, budowa 
ta ma się rozpocząć w najbliższym 
czasie, aby na jesień br. mogła być 
ukończona.

Koszt budowy przeniesie półto
ra miljona złotych.

Z CZELADZI.
(c) K olę przyjaciół przy klubie raio 

dzieży im. marsz. P iłsudskiego w Czo 
ładzi. W  Czeladzi odbyło się  walne ze 
branie koła, m łodzieży im. marsz. P il  
sudskiego, na którem złożoue zostało  
sprawozdanie z rocznej działalności o- 
raz dokonano wyboru nowego zarządu.

Prezesem  obrano sędziego R  H enna  
na, skarbnikiem  dr. M. Pas łtk o w akie go, 
zastępca skarbnika p. J . Lorka, sekreta  
rzem p. M. Podleską, zastępcę sekreta
rza p. J . P ieczyńską i na członka zorzą 
du p. P . Jurkiewicza.

Skład kom isji rewizyjnej tworzą pp.: 
J. Tajehm an, F. Horzelski i  A . Cieśiiń  
skL

Obradom przewodniczył p. WŁ Ko. 
walski, sekretarzowała p. M, Podleska.

OSZCZERSTWO BRONISŁAWY
Rynek w Czeladzi był widownią 

gorszącego zajścia wywołanego 
przez znaną awanturnicę 27-1etnią 
Bronisławę Godowską (Węgroda r»), 
karaną 2 i półroeznem więzieniem 
za zabójstwo oraz za kradzieże.

Godowską, ujrzawszy przecho
dzącego wywiadowcę. B ncćzeła wo 
łać: „Oddaj koronki“... Zatrzymana, 
oświadczyła, że wywiadowca skradł 
jej koronki podczas przeprowadza • 
nia u niej rewizji.
Posiedzi miesiąc w kozie.

Z DĄBROWY
(d) Zan-.ąd związku akademickich 

kół zagłębian kom unikuje, że zebranie 
rady dolega ów odbedzio się dziś o g. 
14-ej, w drugim  term inie o godz. IŁ ej 
w gim n. m ęskiem  w Dąbrowie. (Przysta  
nek tram w ajow y przy nl. M iejskiej).

1 PO DZIĘKOW ANIE.
Za doraźną zapomogę świąteczuą  
w uaturze dla dziatwy najuboż
szych rodzin wyznania mojżeszo- 
wego, korzystających z akcji doraź 
nej, sk ładają p. F . Langertowi, 
I rzewodniczącemu M iejskiego Ko 
raitotu N iesionia Pomocy Bczro. 
bo.nym  oraz p. Ra jeżykowi kie. 
równikowi opieki społecznej Ma
gistratu m. Zawiercia serdeczne 
„Bóg zapłać"

Opiekunowie społeczni 
M. M elcer, W. Lejzcrowicz.

Na święta
w in  a.
MIODY

i SZAM
PANY

M A K O W S K I E G O

Groźny pożar we wsi Zermki oow, stopnickiego.
1 o sob a  żywcem spa lona , przyczem  spaliły s ę  2 konie,

8 krów i 4 świnie.
Onegdaj we wsi Żarniki, gm. Tu 

czępy, pow. stopnickiego ,w zagro
dzie Zof ji Kucharczykowej wybuchł 
pożar, który mimo energicznej akcji 
ratunkowej strawił doszczętnie dom 
mieszkalny i stajnię, przyczem w 
stajni spaliły się 4 krowy, 2 bucha- 
je, 1 jałówka, 1 cielę, 2 konie i 4 świ 
nie.

W ogniu znalazł również śmierć 
31-letni syn Kucharczykowej, Józef 
Kucharczyk głuchoniemy, który kry 
tycznej nocy spał w stajni Ustało 
no,̂  żc pożar ten powstał wskutek za 
prószenia ognia w stajni przez Józe 
fa Kucharczyka.

Straty sięgają 5.000 zł.

Z ZAWIERCIA.
(z) Święcono dla biednych dzieci. Tak  

jak w roku ubiegłym , tak i  w roku hio 
żąeym  m iejski kom itet niesieniu pomo
cy bezrobotnym  w Zawierciu w okresie 
św iątecznym  urządza tradycyjne świeco 
ne dla biednych dzieci.

W roku bieżącym porcja święconego 
będzie wyjątkowo dość dużą, składać się 
ona bowiem będzie: z 2 kg. chleba, pół 
kg. bulki pszennej, pół kg. k iełbasy i I 
kg. cukru. Święcone otrzym ają dzieci 
do lat 16 — rodziców, korzystających z 
akcji doraźnej pomocy.

Święcone rozdawane będzie w wiel
ką sobotę 15 bm. przed południem w 
dwuch punktach, a m ianowicie, w sali 
domu ludowego rozdane zostanie 3609 
porcji i  w  sa li szkoły szklarskiej 1000 
porcji.

K w ity  na święcone rozdawać będą o- 
piekunowie społeczni w  swoich obwo
dach. Rozdawnictwo kwitów  przez opie 
kunów społecznych rozpoczyna się  dziś, 
a skończy jutro.
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(z) Otwarci© świetlicy „Orlq" Zjedno 
czecie polskiej młodzieży pracującej 
„Orle" w Zawierciu należy dziś bodaj 
do najruchliwszych organizacyj miodzie 
iy  na terenie Zawiercia.

Dzięki wysiłkom za r/ad u organiza
cja ta uzyskała przyzwoity lokal przy 
ul. Piłsudskiego 5.

W uh. niedziele nastąpiło uroczyste 
otwarcie świetlicy z której korzystać 
może również i młodzież niezorganizo 
wana.

Na uroczystość te przybyli pp. wice 
starosta Goroń, wieekomisarz J Berndt, 
dyr. Wesołowski, dyr. głm. Niwiński, 
sekr. sejmiku Malanowicz, zastępca ko
mendanta garnizonu kpt. Wojna, sekr. 
mag. J. Czarnota, prof. Pytlarz, prof. 
Pałesz, prof. Kasprzycki, ref. Bloch i 
Inni.

Przybyłych gości powitał w imieniu 
„Orlęcia" prof. Wyruba. W  odpowiedzi 
wice starosta Goroń, w imieniu starosty 
złożył zebranym orlętom życzenia w roz 
woju, organizacji.

Dłuższe przemówienie okolicznościo 
we wygłosił członek wydziału wykonaw 
czego „Orlęcie" p. Śniady. Pozatem pize 
mawiali pp. B arański i Kuraś. Uroczy
stość zakończona została odśpiewaniem 
„Roty".

((z) Rozdanie nagród OTO. i KR.
W szkółce sejmikowej w Koziegłowach, 
odbyło sie rozdanie nagród, przyzna
nych w jesieni ubiegłego roku przez 
OTO. i KR, za udział w konkursach: dlą 
samodzielnych gospodarzy przysposo
bienia młodzieży rolniczej i kół gospo
dyń wiejskich.

Ogółem wydano około 1000 drzew o-
wocowych.

Pozatem w tymże dniu wydano na 
drogi gminne: 150 drzw owocowych dla 
gminy Poraj, 70 dla Mrzygloda, 43 dla 
Włodowic i 200 sztuk akacji do obsadzę 
nia alei w Porąbie.

(z) Niepuktualna komunikac ja  auto. 
tmsowa. Od pasażerów, korzystających 
z komunikacji autobusowej na linji Za 
wiercie — Siewierz, otrzymujemy ciągłe 
skargi na niepunktuąlne kursowanie je 
dynego na tej linji autobusu. Piżede. 
wszystkiem w miejscu postoju a u tabu 
su V/ Zawierciu brak rozkładu jazdy.

Właściciel autobusu prawdopodobnie 
rozkład posiada, jednakże do niego zbyt 
ezes'o sic niestosuje, gdyż albo odjeżdża 
z Zawiercia o kilka m inut wcześniej lub 
kilka m inut później.

O ile sam właściciel nie potrafi zasto 
sować w praktyce rozkładu jazdu, to 
zmusić go do tego powinny odpowiednie 
czynniki.

Przygotowania do X-go tygodnia LOPP
w Kielcach.

le.ty TYDZIEŃ LOPP. BĘDZIE DZIESIĘCIOLECIEM LIGY.

W roku bieżąeym przypada dziesiq. 
eiolecłe Istnienia ligi obrony powietrz, 
nej i przeciwgazowej. Obchód tego ju
bileuszu liga łąo-y z tak zwanym X ty
godniem LOPP, który odbędzie sie w 
oikrcsle od 14 do 21 maja.

W czasie tym władze ligi zamierza
ją jaknajdokładnicj zapo naić społe
czeństwo z wynikami swej dotychcza. 
sowej działalności na terenie całego 
państwa, a zarazem uświadamiać jak 
najliczniejsze sfery społeczeństwa o 
grozie przyszłej wojny lotniczo-gazw 
wej i konieczności dalszej intensywnej 
pracy nad przygotowaniem ludności 
cywilnej do obrony biernc-j oraz że bez 
wyda/nego materialnego poparcia 
przez cale społeczeństwo liga swych 
wielkich zadań spełnić nie bqdoie w 
stanie. To też na terenie kieleckiego 
komitetu powiatowego rozpoczęto już 
praee wstepne nad nałeżytem przygo
towaniem sie do „Dziesięciolecia".

W sali ośrodka propagandowego P. 
C. K. odbyło sie zorganVowane pr»ez 
komitet powiatowy I.GPP zebranie pre 
zydjnm kół miejscowych w osobach: 
prezesów, sekretarzy i skarbników oraz 
opiekunek 1 opiekunów kół szkolnych 
LOPP, eclem omówienia w głównych 
carysach tych prac jakie w X tygodniu 
m ają być przeprowadzone i sposobów

realizowania programu tygodnia. A 
wige na program złożą slq: pochody, 
akademjc, odczyty, pokazy obrony prze 
elwlotni ■ o_gazowej, wyświetlanie od
powiednich filmów, premiowane deko
racje wystaw sklepowych, balkonów,
1 domów, zabawy, kwesty i najróżno
rodniejsze Imprezy doehodowe, co do 
których w ezasle zebrania niektóro 
koła zgłosiły już konkretne projekty.

Po długiej, ożywionej i wyczerpują
cej dyskusji posta«wwiono w dnlaeh 
najbliższych zwołać oddzielną konfe
rencje opiekunek I opiekunów kól 
szkolnych LOPP celem szczegółowego 
omówienia realizacji programu na te. 
renie wszystkieh szkół.

Następnie postanowiono rozesłać ko
łom miejseowym LOPP ramowy pro
gram X tygodnia, aby te miały moż
ność omówienia go w szczegółach na
posiedzeniach swych zarządów i zgło 
szenia gotowych projektów na następ, 
nom zebraniu.

W końcu zdecydowano, żc we.orem 
lat ubiegłych powołany zostanie komi
tet obywatelski X tygodnia, który przy 
udziale przedstawicieli kół miejsco
wych LOPP i komitetu powiatowego 
zajmą się realizacją wfwystkieh tych 
projektów.

Wszystkim Klijentom, którzy 
omijali sklepy chrześcijańskie

„WESOŁYCH ŚWIAT'
zasyła

J. Godlewski,
. Bloki, Jagiellońska S,

Salony brydżowe pod gołem
niebem.

Naprzeeiw kościoła w Grodźcu 
jak iś  podejrzanego wyglądu gaga- 
tek rozścielił kawałek koca na ka
m ieniu i zachęcał przechodniów do 
g ry  w trzy karty.

’— „Czarna wygryw a!"... wołał 
zawzięcie i rzucał kartam i jak  ku- 
gl.arz. '

Tłum  gapiów zebrał się spory. 
N a lep oszusta złapało się kilku 
chłopców, którzy przegrali po kuka 
złotych. DwóTi „zgranych do n itk i’", 
14-letni Jasio  Kożuch i 15-letni Mie 
cio Pawelczyk z płaczem opowiedzie 
li o swym „pechu" dyżurnem u prac 
downikowi, który  udzieliwszy zapa
lonym graczom ojcowskiej przestra 
gi na przyszłość przyrzekł im, że p.€ 
niądze zostaną zwrócone.

N a widok granatow ego m undu
ru , obwieś zerwał się jak  opętany, 
mimo jednak, że zwinnie przebierał 
nogami, został ujęty. W ylegitym o
wał się jako Bolegiaw Grzegorow- 
skl, lat 21 stały mieszkaniec Będzina 
K ołłąta ja  21.

1 Na'Avezorajszoj rożpra wie ‘ \y są 
dzie okręgowym dostał sześć miesię 
cy więzienia.

Z OLKUSZA.
(ol) Nowy komornik w Wolbromiu. 

W tych dniach komornikiem sądowym 
w Wolbromiu na miejsce p. L.Wewerka, 
mianowany został p. T. Krężel.

(ol) Odczyt LOPP. w bóżnicy. Prezes 
powiatowego komitetu LOPP. w Olku 
szu p. E. Trznadel, wicestarosta olkuski, 
wygłosił wczoraj w bóżnicy olkuskiej do 
licznie zebranych osób, dłuższy odczyt 
o współpracy społeczeństwa żydowskie-1 
go i konieczności obrony na wypadek 
wojny gazowej. Po przemówieniu i za
chęceniu zebranych do zapisywania się 
do koła, miejscowe koło żydowskie. 
LOPP. pozyskało przeszło 250 nowych 
członków.

(ol) Nowi członkowie wydziału po. 
wiatowego. Na ostatniem posiedzeniu i 
sejmiku powołano nowy wydział z na 
stępujących osób: pp. J. Kotnisa, Głowa 
ekiego, Bieleckiego, Grabowskiego 1 
Zuba. Szósty członek wydziału powoła 
ny zostanie po zakończeniu sprawy p. 
Gajkowskiego, zawieszonego w związku 
ze sprawą zabójstwa administratora z 
Minogi.

(ol) Zakończenie kursu O. P. L. G„
W tych dniach zakończony został w Pi 
liey kurs instruktorski o. p. 1. g., prze
prowadzony przez powiatowego instrnk 
tora LOPP. z Olkusza.

W kursie brało udział zgórą 40 osób 
z pośród miejscowego społeczeństwa, o- 
raz nauczycielstwo.

W międzyczasie instruktor powiato 
wy urządza! odczyty propagandowe z 
przezroczami w Wierbce, Sławniowie, 
Gieble i okolicy dla ludności wiejskiej 
i dziatwy szkolnej. CMr>zyty to cieszyły 
się dużem pogodzeniem .

ElOUSKK issam m m i
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Jmarli wstają z grobu...
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— Nie mieszka już wcale w Com 
piegne. ,

— A czy m e wiesz pan, gdzie mogi 
bym ja znaleźć?

—’ K iedy pani H onorata sp rze
dała  mi swoją własność w jjbieiała 
się, jak  mi mówiła, do k raju  skąd 
pochodzi i tam  stale osiąść zam ie
rzała... jak  się zdaje, spadła na nią 
jakaś m ała sukcesja.

— A czy -wiesz pan, gdzie ten 
k ra j leży?

— Wiem bardzo dobrze, ponie
waż tam posłałem pieniądze, ktćre 
je j się odemnie należały za sp rze
daną własność. Miejscowość ta  na
zywa się Vicsur-jSalon, jestto  wios
k a  pomiędzy Joiguy i Anxerre. 

Doktór Gilbert notował to w szy
stko w swoim portfelu. 

— Bardzo panu jestem obowią 
zany, kochany panie — rzeki do 
staruszka Gilbert kłaniając mu się
— udam się do Vie sur Salon.

Opuściwszy przedmieście powró
cił do m iasta.

Idąc  rozmyślał: 
— N agły jej wyjazd osiemm-Ucie 

la t  temu łatw y jest do wytłum acze

nia. Obawiając się mego brata, opu
ściła tę okolicę z pieniędzmi, k tó re  
odemnie dostała— Zapewne nie wie, 
co się stało z Joanną... M aksym iljan 
w pierwszej chwili szalonego gnie
wu, udusił może nieszczęśliwe dzieo 
ko, lub też kazał je wychowywać 
zdała, od siebie? Jak im  sposobem 
przekonać się o tern? Zanim się 
udam do P aryża, muszę starać się 
wszelkiemi siłam i dowiedzieć sie.. 
Być może dziecko jeżeli żyło, zo
stało  zapisane w księgach stanu cy
wilnego.

Gilbert udał się do m erostwa 
Compiegne i wszedł do b iura uro
dzeń. Tam znalazł młodego urzędni 
ka bardzo uprzejmego.

— Czem mogę panu służyć, ko- 
ebanv panie?— zapytał urzędnik z 
uśmiechem. gdvż przy swpm nmno- 
tounem codzionnem zaięciu. a ra 
czej niby próżnowaniu, każda w i
zyta. szczególni et obcego, stanow iła 
pożądana dvstrnkeię.

— Przychodzę nadużyć pańskiej 
grzeczności, kochany panie... — od
rzekł doktór.

— Proszę pana bardzo i owszem.

Jestem  całkiem na pańskie rozkazy. 
X X II.

— Muszę z panem pomówić o 
rzeczach z przed osiemnastu lat... — 
rzekł doktór Gilbert.

— Jestem  w m erostw ie dopiero 
od łat pięciu... zauważył urzędnik.

— W szystko to jedno... aby mi 
odpowiedzieć, dość będzie rzucić 
okiem w księgi stanu cywilnego.

— A czego się pan chce dowie
dzieć?

— Czy jedno lub kilkoro dzieci 
zostało zapisanych w księdze uro
dzeń 17 lub 19 grudnia 1863 roku... 
chodzi o spraw ę sukcesyjną...

— Mówisz pan 17 lub 18 grudnia 
1863 roku?

— Tak jest, panie...
— Księgi z tego roku są w a r

chiwum. Zechciej pan usiąść i chwil 
kę poczekać... Uczynię wszystko, 
żeby pana zadowolić.

Młody urzędnik zawołał woźne
go i rzekł mu:

— Bene, idź proszę do archiwum  
i  poproś dlą mnie o księgę urodzeń 
za rok 1863.

W oźny wyszedł.
Gilbert wziął krzesło i czekał 

milcząc-
Oczekiwanie zresztą niedługo 

trwało.
Po upływ ie dziesięciu minut, 

woźny ukazał sie z księgą, wzimą 
z archiwum  i położył ją  na biurku 
p r z ^  i i o m .

T'lr'/o^nik otworzvl ia zaraz.
D októr w stał i zbliżył się.

— Zaraz się dowiemy, kochany 
panie — rzekł urzędnik, przew ra
cając karty  — oto miesiąc grudzień.

G ilbert pozornie bardzo spokoj
ny, w rzeczywistości uczuwał nie
pokój.

— Siedem nastego grudnia... — 
mruczał urzędnik. Jedna tylko jest 
deklaracja pod tą  datą.

— Jakaż?  — zapytał doktór z 
żywością.

— Dziecko pici żeńskiej, urodzo
nego z hrabiego K arola Makyymi-. 
ljana de Vadans i Joanny  do V ef- 
ville, jego małżonki Dziecko zapi
sane zostało pod imieniem Gabrjeli. 
Ojciec staw ił się osobiście w tow a
rzystw ie dwóch świadków... Oto j e 
go podpis.. Ozy o tem chciał się pan 
dowiedzieć?

— Tak... — odrzekł Gilbert, k tó 
rego tw arz przybrała w yraz nie* 
zm iem ej radości, notom dodał-

— Czy zechciałbyś pan, wydać 
mi kopję tego ak tu  urodzenia?

— Ozy chcesz nart. ażeby ta  ko- 
p ja  była legalizowana.

— Koniecznie panie.
— W  takim  razie nie może b>ć 

na dziś gotowa z pnwodu form al
ności, które należy dopełnić.

— Czy byłbyś pan łaskaw, przy 
słać ją do mnie przez pocztę?

— 7, najw iększa chęcią.
— Zostawię więc panu^ mój cu

res... pisz pan z łaski swojej.
d. c. n.
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Sir, 7.

Pierwszorzędne mater- 
jafy drzewne, budowla 
ne, stolarskie i i me dla 

wszelkich celów

najtaniej tylko w firmie

„SIARODSZEW
SOSNOW IEC  

PIŁSUDSKIEGO 36 
' TEL. 5 8 -.

u

Lotnik wioski zdobył światowy rekord szybkości
682,4 km. na grodz.

ponowne zdobycie światowego re- potężnieli IivHrnnl»m',w t m 
kordu szybkości dla samolotów. chi Catoldi i Fiat kt' i-i*

*■* od dni w „oroto |„10,

Sprawa kwifiacji banku rzem ieś niisów ctirześuiian
w Kielcach.

Wody Kwiatowe
ś r a i i y s f i w k i ,  p e s  f u m y

dla akie ów i perfumerii
dostarcza

FABRYKA P E R F U M

A M I D A ”
Sosnowiec, Prez. Mościckiego 15

(da w r iej Kościelna)
W czw an ek , p u jie ,, so b o tę

propagandowa sp rzed aż' 
cetaliC/Hd

Ksźdy kltjent otrzyma flakonik 
m.dnych perfum grali*.

S f

SP O R .
I ftYCHOWAHiE FIZYCZME

" i

Mec i  Polska - Czechosło-

W sali Kostersfciego’ odbyło się wal 
ao zebrania udziałowców banku rzcm ie 
śłniczogo, w' sprawię całkow itej likw kla  
cji banku rzem ieślników chrześcijan w 
K ieicach. Obrauora, które toczyły się  
w atm osferze nadzwyczaj gorącej prze 
wodhiczyi r>. Gołębiowski. '

Zebrani p rzyjęli do wiadomości wiuo 
sek kom isji likw idacyjnej o pociągnie 
cin do odpowiedzialności karnej człon , 
ków b. zarządu b. rady nadzorczej bsu  
ku.

Z kolei kom isja likw idacyjna złoży  
la swoje m andaty 1 ma jej m iejsce wy- 
brana nową kom isjo w dotychczasowym  
składzie, a w m iejsce tych  członków ko 
m isji likw idacyjnej ,którzy jako człon  
kowie b. zarządu i b. rady nadzorczej 
m usieli ustąpić, wybrano pp.: W ójcie
kiego, Urbańskiego, Jakubczyka i Go
łębiowskiego. N astępnie wyrażono uz
nanie dla prao dotychczasowej kom isji 
likw idacyjnej banku i postanowiono  
prowadzić w dalszym  ciągu likw idację 
banku na dotychczasowych zasadach t 
zn. drogą dobrowolnych dopłat do udzia 
lów  w w ysokości półtora udziału za każ 
d y udział.

Na wypadek, gdyby te dopłaty nio 
w ystarczyły na pokrycie zobowiązali 
i okazała się potrzeba dalszych dopłat 
wówczas będzie zwołane nowe walne 
zgrom adzenie, celem podjęcia śtosow - 
i-V eh uchwał.

N ie u lega jednak żadnej w ątpliwoś 
ci, że jeżeli członkowie uiszczą uchwało  
ue dopłaty po 75 zł. za udział, to starczy  
to na pokrycie w szystkich zobowiązań. 
Oczywiście leży w interesie sam ych  
członków dobrowolne uiszczenie dopłat 
w m yśl uchwały, gdyż w przeciwnym  
razie byłby  zastosow any przym us sądo  
wy, eo łącZy się  zc znacznomi kosztami 
— nie m ówiąc już o groźbie upadłości 
banku, a tem samem  o odpowiedzialna^  
ci lO.cio krotnej.

W  ogólnej ocenie należy wyrazić za 
dowolenie, że dzięki powziętym  uchw a
łom dobrowolna likw idacja banku dro
gą  dobrowolnych dopłat po 75 zł. od u . 
działu ma w szelkie w idoki powodzenia.

Rzecznikiem  tezy przyjętej jedno
m yśln ie przez walne zgrom adzenie w 
form ie powziętych uchwał byl radca 
praw ny banku apl. adw. dr. Adam W i
niarski.

sterjurń łotujetwa. wydelegowała - 
specjalną komisję dla oficjaliiO 'O 
stwierdzenia osiągniętych szybko - 
sci. :

W  poniedziałek , przedpołudniem 
wystartował do lotu sierżant Agcl 
lo na kydropląnie typu „Fiat“ wypo 
sazonym w motor o siio 2.500 i\ ,.| 
i osiągnął fantastyczną szyb kok*
682 km., 403 m, na .godzirrę, bnąe 
tern samem dotychczasowy rekord 
światowy zdobyty we wrześniu I5?ł 
r. przez anglika Stenforda na ów
czesnych wyścigach c puhar Schnci 
dera i wynoszący. 655. km., na go 
dzinę.

Aeroklub wioski zwróci się do
międzynarodowego, związku o za
twierdzenie tego rekordu.

Aparat, którym .zdobyto nowy 
rekord świata , jest. dwupłatowcem ... 
wyposażonym w podwójno śmigło i. 
silnik. ,,Fiat“, który najeży do ka- 
tegorji najsilniejszych o pojemności 
50 litrów z 24 cylindrami.
A narat poprzedniego rekordzisty 
Stenforda wyposażony bvł w silnik 
Rolls - Royoe o sile 2.400 KM,

wacia w Sjsnoaeu. ' Maszyna do szycia sprzedana kiiKa razy
Mecz Rolska — O z ech o sl o w ac j a 

w Sosnowcu budzi coraz większe za
interesowanie.

Na meczu obecny będzie konsul 
czechosłowacki z Katowic, dr. Mi- 
ehaiowicz i kapitan Z.R.S.S. p. W il 
czyiiski z W arszawy.

Drużyna czechosiowacka przy- 
jeżdża do Dąbrowy w sobotę o godz. 
7 wiecz.

Również w sobotę wieczorem 
przyjedzie specjalny pociąg wyciecz 
kowy z Warszawy, którego uczest- 
nicy po meczu w Sosnowcu, zwie
dzą szereg kopalni i fabryk w Za
głębiu.

B O K S E R S K IE  M ISTR ZO STW A  
PO L SK I,

Bokserskie mistrzostwa Polski 
rozegrane zostaną w Warszawie, 
w d^neh —23 hm.

Do walki o mistrzostwo stanie 
około 70 zawodników, w tej liczbie 
niemal wszyscy obecni mistrzów'o 
Polski, którym w tym roku przy
sługuje prawo obrony tytułu.

Śląsk reprezentowany będzie dra 
żyną niekompletną (bez wag: kogu
ciej i połcieżkici), na czele które i 
stoją Rudzki i Wystrach.

 oO o -
T A B E L A  LIGOWA.

Po dw utygodniow ych rozgrywkach o 
m istrzostwo iig i w grap ie zachodniej 
s.an  tabeli przedstaw ia się  następująco: 
1) W arta 1 gra 2 pkt., st. br. 4:0, 2 )  Cra 
covia 1 gr. 2  p k t, st. br. 3d), 3) W isła 1 
gr., 2 pkt., s t  br. 2d), 4) Ruch 1 gr. 2 
p k t, st. br. 0:2, 5) Garbarnia 1 gr. 0 pkt., 
s t  br. 0:6, 6) Podgórze 2 gr. 0 p k t . s t  
br. 0:7.

POMYSŁOWY OSZUST SKAZANY NA 3 MIESIĄCE.
P . Antoni Tatarczuk z Sosnowca, 

tytułowany powszechnie „panem me 
chanikiem", z uwagi na znajompśó 
składania i reperacji maszyn/pu
ścił się na nieuczciwą drogę zarobko 
wania. Poza reperacjami, trudnił się 
sprzedażą maszyn do szycia, przy
cze p  występował w charakterze 
przedstawiciela znanej firmy „Sin
ger", oddział w Sosnowcu. Tatar
czuk, jeżdżąc po Zagłębiu, sprzeda
wał maszyny wspomnianej firmy 
po b. przystępnej cenie. Z okazji tej 
nie omieszkała również skorzystać p. 
Klimkowa z Piasków ,

Nie podejrzewając dostawce o o- 
szustwo, nabyła o nowym wyglądzie 
maszynę za sumę 350 zł.

Po kilku tygodniach niestety z 
przykrością przekonała się, że padła 
ofiarą oszustwa. P. T. dostarczył jej 
maszynę starą, lecz nieco odnowioną 
powierzchownie, która nie nadawała 
się do szycia.

O zwrocie pieniędzy nie mogło

być mowy. P. Tatarczuk poszedł na 
ustępstwa... i zgodził się tylko na wy 
mianę górnej części maszyny.

Lecz i tym razem wprowadził 
w błąd swą klijentkę, bowiem zabrał 
maszynę i więcej się nie pokazał.

P- K- udała się po pomoc do po 
lieji, która zajęła się odszukaniem 
Tatarczuka. Okazało się, że Tatar
czuk jest zwykłym oszustem. Miano 
wicie jedną i tą samą maszynę sprzo 
dał jeszcze kilka razy. Wczoraj sta 
nął przed obliczem sądu grodzkiego 
w Czeladzi. Jedna z ofiar, p. Maje 
roioiczowa z Piasków, występując w 
charakterze świadka złożyła następu 
jące zeznanie:

— Oszukańcy świata! Proszę wy 
sokiego sądu, gdym zażądała zwrotu 
pieniędzy, kazał rai ich szukać na 
“księżycu"...

P- Tatarczuk mimo okazania wiel 
kiej skruchy przed sądem, został ska 
zany na 3 mi es. więzienia.

C U K IER N IA
„ R O M A N  N E Y “

Sosnowiec, ni. Prez. M ościckiego 
L U , tel. 5-10.

Poleca na_ nadchodzące św ięta zna 
ne ze swej dobroci duży wybór — 
ciast, czekolad, bombonier, baran
ków, cukrów, oraz sękacze, mazur 
ki, baby, torty i  t. p. — Jakość 
ciast i cukrów pierwszorzędna. 
U w aga! Ceny zniżone o 30 proc. 
W szystkie wyroby Romana Neya  
można dostać, tylko pod powyższą  
firm ą.

Ofiary.
Do k asy chrześcijan. Twa Dobro

czynności w Sosnowcu na świecono dla 
najbiedniejszych złożyli: p. Ignacy Ko
rabjusz zł. 3. B . K onieczni 5 kg. kin 7- 
basy.

-oO o-

Obwieszczeni®

Nic nie zastąpi

„Olla“ „ o l l a ”
P̂REZERWATYWŶ

Nr. 1225
produkowanych na podstawie 
zgłuszonego w Ameryce do patentu 

sposobu wytwarzania. 
sss

Nr. Km. 283, 201. 211,
212, 214, 215,
364 i iun./33.

Komornik S ądu  Grodzkiego II  go rewiru w Dąbrowie Górniczej, m ają
cy swą kancelarie przy u licy  Sienkiew icza Nr. 11, na zasadzie art. 1030 P  O 
obwieszcza, iż w dniu 24 kwietnia 1933 r. o godz. 10-ej rana w Strzem ieszycach  
przy u licy  hzosowej w fabryce H uta Szklana, należącej do firm y  T I T S *  
to jest w m iejscu przechowania przedm iotów, odbędzie «ię sprzedaż przez p a .  
baczną licytację w l_ym  term inie ruchom ości i towarów wobec zbiegu egze
kucji - adm inistracyjno - skarbowej i  sądowej, oszacowanych ca  15.084 zł. 
. . jj- HflltiZĄcycfa do firm y „TKPS , składających s!q z butelek aptecznych  
i innych, większych i m niejszych rozm iarów, auta półciężarowego ..OPEL*, 
platform y, 2-cn wałachów, kasy ogniotrw ałej, ceg ły  ogniotrw ałej, worków sta
rych, motorku P. Z. E. typu M. iS. 44 i innych na rzecz Urzędu Skarbowego w 
Dąbrowie Górniczej.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i in ieiscu hovtacji. 
____________________________   Komornik ( - )  JA N  DUDA .

O r o s z e n ie  licytacyjne
e/ 1 1  W  w, Sosnowcu podaje do publicznej wiadom ości, że w dniu
7  kwietnia 1933 r. odbędzie s ię  w m agazynach tegoż Urzędu sprzedaż w dro- 
uze licytacji towarów skonfiskow anych oraz towarów nieopłaconych cłem, 
jeżeli dotychczasowi w łaściciele nie w ykupią ich w term inie licytacyjnym  a 
m ianowicie: pończoch, koronek, tkanin krawatowych, gużików blaszanych i  
™  brzytew, firanek,w anilji. gałki i kwiatu m uszkatołowe,
go, wyrobów żelaznych, dętek do kół rowerowych, części aparatów  elektrvcz 

i • w>]a1znyoh:1 , zaworów żelaznych, celulozy, wyrobów z papieru" 
m cow  wełnianych, wojłoków z siersci w ielbłądziej, wyrobów stolarskich i 
odziezy oraz bielizny.
. . niedojśpia do skutku licytacji, lub niesprzedania towarów w
dniu / I I  kwietnia, następna licytacja  odbędzie sie  w dniu 27 kwietnia 1933 r

Szczegółowy wykaz z podaniem cen wywoławczych zostanie w yw ieszo
ny w Urządzić Celnym w Sosnowcu od dn. 13 kw ietnia 1933 r

HUMO?.
STUPRO CENTOW Y MĘŻCZYZNA.
— Jak sią zachom ał H enryk w  obli

czu k atastrofy! Po m ąskul
— O tak, zw alił całą odpowiedzią! 

ność na swoją żoną.
OBRAŻONY ŻEBRAK.

— D ali ci co?
— D a lii Potraktow ali m nie p ra w a  

tak, jak sią traktuje agen ia  od idc-z 
pieczeń.

N A  SZCZĘŚCIE.
W śród b iałego dnia został zamon! :- 

wany we w łasnem  m ieszkaniu pewien  
bogacz. Bandyci uciekli.

W e w szystkich pism ach ukazały się  
doniesienia o napadzie, zaś jedna gaze 
ta tak zakończyła sw e sprawozdanie:

...„na szczęście zam ordowany w przed 
dzień zbrodni złożył w  banku grubszą, 
gotówką i dziąki temu nie poniósł .żad
nej stra ty  m aterjalnej“.

O B JA W  Z A D O W O L E N IA /
Rozm owa dwóch służących:
— Tw oje państwo zadowolone z cio 

bie?
— Bardzo zadowolone. Nadzwyczaj 

dbają o m nie, kiedy uaprzyklad obiad 
ugotuję, to oni n ic nie jedzą, tylko  
m nie w szystko zpowrotem oddają i nr? 
wią, żebym  sam a zjadła.

ZABAW A.
Dzieci bawią s ię  w samochód.
— Ty, W ieuś, będziesz podwozie — 

d yrygu je Stach o — ty , Olek, motorem, 
a ty, Zośka, kierownicą—

— A ja? — woła najm łodszy J a s:o1
— Ty? ty  będziesz robił smród samo 

chodowy.
HUMOR HERRIOTA.

— Co pan powie o konferencjaeł 
antyw ojennych? — ryfn znany dzien
nikarz Sauerwoin Forriota.

— Skutek bodzie fen — odoowiadą  
H orriol — że rządy wszystkie pieniądz© 
wyrladzq. na nifizlic?t nc kop^6r^r.c.jc 
rozbrojeniowa { konirresv anlywojeano, 
a jak przyjdzie prowadzić wojnę, nie 
bedzie za eo! -



DROBNE
OGŁOSZENIA

Exoresie Zaałebi
m-iją zamsze 

n ezawodny skute*

DRUKARNIA
EXHRtS ZAGŁĘBiA

SOSNOWIEC 
ul Teatralna Nr 1?, TeleL 4-94

WYKONYWA: 
Czasopism a, broszury, afisze 
iilolki, nakładowe roboly na 
maszynach rotacyim ch, oraz 
wszelkie robcly w zakres dni- 

karsłwa wchodzące.

CENY KONKURENCYJNE!

N ajw iększy film

L KINO

L CA 1 Al C* v Xj *j  J  • n  ( ’ /  3  1 1 1 - *  '**'
wo nfejsze zagadnienia ogolno ludzkie. ■> 

W roli lekarza znany a rty s ta  RICARDO CORTEX.

W krótce: E ugeniusz Bodo w filmie 
EGO EK SC ELEN C JA  S U B JE K T ‘‘

( daw oie i 
•n o -le e tr  „U dziale wv'

N a terenie wielkiej, m iędzynarodowej wystawie w Chicago staw iane są 
w szybkiem tem pie nowe gm achy, k tó re  służyć m aja  jako  paw ilony dla wielu 
eickawyeli eksponatów.

Żydzi holenderscy urządzili dem onstracje przedwh> rewskie.
N a ilu s trac ji widzimy samochód z plakam l naw ołującym i do bojkotui m e  

miec. Po m iastach holenderskich rozrzucono setki ulotek nakłaniających d 
bojkotu towarów niemieckich.

P A U L  BONCOUR. DROBNE OGŁOSZENIA
OSOBY każdego stanu znajdą możność 
dużych zarobków przez forsowanie po. 
kupnego artyku łu . Fachowość zbytecz 
na. Zgłoszenia Dr. Gutowski Lwów, Ki
lińskiego 3.__________ ________ __ __
ZDOLNYCH zastępców do ra ta lne j 
sprzedaży obligacyj państwowych na 
dobrych w arunkach przy jm uje Biuro 
C entralnej kasy Katowice, Szopena 8 
m. 6.

K U PN O  I SPRZEDAŻ

OTOMANA, kołyska bezpieczeństwa, fo 
te l dziecinny i szafka do patefonu do 
sprzedania. W iadomość W. Nicpoń, So 
sr.owiec, ul. Czysta 7

I W m

POSADY i PRA CE

który  m a podobno w yjechać wraz z 
H orriotem  na konferencję z Koosevel- 
tcm.

POTRZEBNY pomocnik fry z je rsk i oraz 
Ondulatorkę zaraz Będzin, uh Qkrzei 10
F lora .  Aj?______: : ■
POTRZEBNA ondulatorka m anicurzy- 
stka i pomocnik m ęski Sosnowiec, O rla. 
11. N o w a k - ___________ ___________
POTRZEBNY pracow nik fryzjersk i i 
uczeń. Piłsudskiego 60. ____
F R Y Z JE R S K I subjek t potrzebny na 
p iątek  i sobotę. Zyngierm an, Modrzę 
jowska 47.

Zgubione dokum enty 
po 4 grosze za 1 wyraz.

ANTONI SKOWRON zgubił dowód o- 
sobisty z fo tografją , wydaLy przez ma 
g is tra t Sosnowca. ________ _

ZGUBIONO w drodze między Będzi
nem ; a. Grodźcem teczkę z dokum entam i 
urzędowemi ż  G m in y ,  Bobrowniki. La 
skawy znalazca zwróci za wynagrodzę^ 
niem  do urzędu gm iny Bobrowniki, lub 
do najbliższej f ilji  „Expresu .________

BERY M ORDKA H ERSZ zgubił k d ąż  
kę wojskową, w ydaną przez P. K. U. .~o
snowiec.   —
IC EK  SZLAM A SZW ARC zgubił ksią 
żeczkę wojskową, w ydaną przez FKU. 
Sosnowiec.

ZWARDOŃ 750 m etrów  wysoko, szu
kasz wypoczynku w czystem gorskn  m 
powietrEU, przyjedź na święta do Zwar 
donia H otel pensjonat „Szw ąjcarja , 
pokoje z utrzym aniem  G złotych dzien-
n i e .     — . —<
7A K LA D  fryzjersk i, M itka, Grodziec, 
1-go M aja. Zaw iadam ia Szanowne r a 
nie z Grodźca i okolicy, że wprowadzo
ny został dział ondulacji dam skiej. 
IGŁY PA TEFO N O W E zam ienia -oare 
na nowe za dopłatą 50 proc. w a r to ^ i 
nowych. Zakład zegarm istrzowski W, 
Nioy.«ó, Sosnowiec, ul. Czysta 7.

N A J W I Ę K S Z Y  W Y B O R I  |

wód kwiatowych, perfum śm igusówek
oraz w szelk ich  art. kosm etycznych

W. KRUPSKI 5
»  i  |  M  i i  SO SN O W IE C  H  

daw niej SK LEP FA BR . |g  Hale Rozw oju Q
HURT CENY b. NISKIE DETAL gg 

. w : - .  • ■ ■ • - ^

TEATR
MIEJSKi
w S O ^ O f l /C l  

tr elo -03

R E PE R T U A R  ŚW IĄTECZNY:
W niedzielę, 16 b. m. — o godz. 4-ej 1 8JW

PAN MINISTER NA INSPEKCJI
W poniedziałek, 17 b. m.

Trzy przedstawienia: o godz. 4-ej, 6.38 1 8.30

HUMOR KRZEPI
rewja humoru w 2 częściach, 20 obrazach

| Ceny miejsc popularne od 50 gr. do 2 50 zł. (łącznie z dopł.) .

Peifuiiw. wody kolofokie, ki-swety*' o erwszorzednych ł»rm

w wielkim  w yborze po najniższych cenach |
P O L E C A

SKŁAD APTECZNY j

M. Jagiełłowicza
Sosn ow iec , 3 -g o  Maia 7 vie» vie kina . o g j j g s l

KINO

E D E N
S O 'N O W I E O  
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Od poniedziałku 10 kw ietn ia 1933 r. 1 dni następne
Niezwykłe kreacje najw iększej trag iezk i M arie D reszłer pt.:

1 1

I I
E M M A

D ram at niepotrzebnej obiety, film  nagrodzony złotym me- 
dałem na konkursie w Hollywood.

Początek seansów o go’-z. 4, w niedzielę i św ięta o godz. 2

Kina-Teatr

Od wtorku 11-go do 13-go kw ietnia włącznie

serca
(SY M FO N JA  6 MILIONÓW ).

Plm m at z życia 'em ig ran tk i w Ameryce, poruszający, n a jiy

DZIŚ ■ ,,iv;
re lig ijn y  realizacji 

-Dn Mille

W y d a w c a : Ł łe b u a  M o iisio rska , Druk. E x p re s  Zagłębia1' S y n o w iec , TeatralLd 1. tel. 4-94. R e d a k to r  odp .: J ó z e f  O skólski-

Str- 8

Z TER EN U  W YSTAW Y W CHICAGO
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